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KASDIENA-

I
I Trys miestai
I Pats save nuplaks 
| Visai nepanašu j karą 
I Kodėl ne Lietuvoj?

Sovietai Atsiuntė Lietuvai Talką
I  — ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---------------------------------- ------------------------------------------------------ — — ® — 

Detroitiečiai .šauniai darbuo
jasi “Vilnies” vajuj. To miesto 
Amerikos Lietuvių Kongreso 

r skyrius rengia dideles prakalbas 
23 d. lapkričio. Pas lietuvius su- 
sibendrina veikimas, paliekant 
nuošaliai tik klerikalus.

Bravo, detroitiečiai!
O dabar reikia pagirti ir Ro- 

chestcrio draugus. Iš d. .1. Bullio 
gauta pranešimas, kad rengia
mas bankietas “Vilnies” ir “Lais
ves” naudai. Rochesteriečiai toli 
nuo musų, bet jie mus atsiminė. 
Bankietas Įvyks 1(5 d. gruodžio.

Liūdna man tik dėl Clevelan- 
do. Ko jiems reikia: pipirų, elek
syro ar maldavimų?

Ko Finlandijos buržuazija tiek, 
stosi mobilizavo? Kas jų rengiasi 
pulti? Kaip ta Gogolio unler-ofi- 
cierio našlė, ji pati save nuplaks.

Kasdien eikvot $700,000 tokios 
armijos išlaikymui galima tik 
tuomet, jei norima prieit prie 
bankruto ir chaoso.

Kas pučia Anglijos dudon, tas 
niekad nieko nelaimėjo.

Pereitą ir šią savaitę karas vi
sai apsistojo. Tarp Maginot ir 
Siegfried “kiniškų” sienų ferme
riai darbuojasi laukuose. Net 
jurų scena palyginamai rami. 
Holandija aprimo, nors Franci- 
ja bandė ją išgąsdint vokišku pa
vojum.

Tur but, reikės šimto metų, 
kol tpo budu Churchill’ai ir 
thamberlainai iškariaus “denio- 

. k'Ątifią . . ..

Sovietinės revoliucijos sukak
tuves šiemet puikiai atžymėjo 
Meksikoj, Kuboj, čili. čili sosti
nėj Santiago ypač didingas buvo 

.minėjimas. Ten ir socialistai da
lyvavo. Pasirodo, kad ne visi so
cialistai pavirto juodvarniais.

Ir Baltijos šalyse jau pralauž
ta ledai. Pralaužia Estijoj. Pir
mu kartu tos šalies istorijoj So
vietų sukaktuvės minėta viešai 
ir masiniai. Ir dėl to, tikėkit 
man, neįvyko jokia ekspliozija 
ir žemė nesudrebėjo.

O Kaune tik valdžios atstovai 
išgirdo Internacionalų Sovietų 
atstovybės rūmuose. Kodėl jiems 
valia celebruoti, o kitiems pilie
čiams nevalia? Kodėl tokia ne
teisybė?

Automobilių Darbininkų Uni
jos prezidentas R. J. Thomas at
liko pavyzdingą darbą. Jis krei
pėsi j savo unijos narius ir visus 
kitus gerus piliečius rašyti laiš
kus savo distrikto kongresma- 
nains, kad jie neskirtų nei cento 
Dies’o komiteto palaikymui. Tą 
komitetą jis pavadino didžiausiu 
demokratijos nevydonu.

Ar jus tėmijot, kad “Naujie
nos” nieko nerašo prieš Dies’o 
komitetą ? Kur jos tau rašys prieš 
tuos, kurie jiems taip artimi!

Lloyd George vėl kritikuoja 
anglų valdžią, kad ji ignoravo 
taikos pasiūlymą, kurį padarė 
Holandijos karalienė ir Belgijos 
karalius.

Sako, geriau baigt karų, kol 
jis tikrai neprasidėjo, negu tada, 
kada jis užsiliepsnos.

Žymiausio Amerikos universi
teto, Harvardo Universiteto stu
dentai balsavo prieš karą. Bal
savimą pravedė Harvardo Stu
dentų Unija. 1,581 balsavo prieš 
karą, o už dalyvavimą jame tik 
426.

Californijoj uždrausta parda
vinėti Kinijos respublikos bonus.

Tai labai negražus patvarky-

ANGLIJA GROB
SIANTI NEUTRA
LIŲ ŠALIŲ LAIVUS
TUOMI LONDONO VALDONAI

TIKISI PRISPIRT MAŽĄSIAS 
VALSTYBES PRISIDĖTI 
PRIE ANGLIJOS PRIEŠ VO
KIETIJĄ.

Londonas, lupk. 14. — Angli
jos imperialistinė vyriausybė ta
riasi aplinkiniais keliais prispirti 
neutrališkas valstybes, ypač ma
žąsias, stot į jos pusę prieš Vo
kietijų.

Tikslo atsiekiami Londono 
valdonai rengiasi užgriebti neu
tralių valstybių laivus ir tuo su
laikyti jų prekybų su užsieniu. 
Suparalyžiavus valstybėlių eko
nomikų, jos butų priverstos jieš- 
koti išeities kare. Stotų į vienų 
ar kitą pusę. Chamberlain tvir
tino savo ministerial!) praeitam 
kabineto susirinkime, kad kaip 
Belgija, Holandija ir net Skan
dinavijos šalys greičiausia dėtųsi 
prie Anglijos.

Iki šiol neutralių šalių (kurių 
nebijo) laivus susilaiko ir tik kai 
kurias prekes pasisavina. Dabar 
i kontrabandos listą, sako, pri
dės daugiau įvairumų. Tuo budu 
išeis, kad ką tik neutralė šalis 
bevežtų, viskas bus karinė kon
trabanda. Pasinaudojant neva 
tarptautinėm ’ tiesom, Anglija 
grobtų kiekvienų prekybinį lai
vų, plaukusį ne į Angliją arba 
Franciją, pasilaikant laivų ir 
krovinį sau.

Litvinovas Vesiąs 
Informacijų Biurą

Maskva, lapk. 14. — Maksim 
Litvinov, buvęs Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų komisaras, 
šiomis dienomis paskirtas virši
ninku informacijų biuro užsie
nio reikalų komisariate.

Kanada Turėtų Susirupint 
Pati Savo Laisve 
Ir Apsigynimu

Ottawa. — Anglijos imperia
listų agentas R. J. Manibn per 
radio baugino Kanados gyven
tojus vokiečiais. Jeigu esą Vokie
tija sumuštų Angliją ir Franci
ją, tuomet Kanadą naziai pasi
imtų sau. Jisai ragino kanadiš- 
kius vėl viską aukoti imperialis
tiniam karui, kaip tai darė 25 
metai atgal.

Demokratiniai nusiteikę žmo
nės dėlto mano, geriau butų Ka
nados gyventojam pasirūpinti 
vien savo šalies apgynimu ir at- 
sipalaidojimu nuo Londono re
težių.

Sovietų Sąjungos karinis laivas “Paryžiaus Komuna.” Matomus kamiolių vamzdžius 
Europos karo ekspertai vadina Sovietų “garsiakalbiais.” Jų kirčio smarkumas ir nešimo 
tolis baugina imperialistus. “Paryžiaus Komuna” paskirtas saugot Lietuvos pajūrį.

PIRMIEJI BURIA! LIETUVOS TALKININ
KU GINTI NEPRIKLAUSOMYBĘ

JAU ATVYKO j LIETUVĄ
Naziai' įsistiprina Pagrobtose Suvalkijos 

Srityse. Lietuva Priima Nazių 
Persekojamus Žydus

Vakar Naziai Nuskan
dino Tris Anglijos 
Karinius Laivus

Londonas, lapkr. 14. — Ang
lijos karinio laivyno ministeri
ja paskelbė, kad šiaurinėj ju
roj vakar nuskendo du kariniai 
Anglijos laivai su keliais desėt- 
kais jurininkų.

Vienas iš nuskendusių yra 
naikintuvas, antras troleris. Nė 
vieno nė antro vardų ministerija 
nepaskelbia. Su naikintuvu nu
skendo vienas jurininkas, 15 su
žeista ir šešių pasigendama. Su 
troleriii nuskendo šeši.

Naikintuvas esą nuskendęs 
nuo nazių pasėtos minos, o tro- 
lerį nuskandino nazių submari- 
nas.

Berlyno pranešimai dar pri
deda, kad nazių lėktuvai bom
barduodami Shetlando salą, esa
mą ties šiauriniu Anglijos galu, 
sudaužė du dideliu hydro-lėklu- 
vus ir nuskandino kruizerį.

Tik Po Vieną Eilę 
Drabužių Galės Vokiečiai 
Pirkti Per Metą

Berlynas. — Su šia savaite Vo
kietijoj įvedama aprubežiavimas 
drabužių naudojimo. Nė vienas 
vyras, nė viena moteriškė nega
lės melų bėgyje nusipirkti dau
giau, kaip vieną eilę drabužių.

Ekonomijos ministerija aiški
na, aprubežiavimas daroma dėl 
stokos drabužinės medžiagos ir 
dėlto, kad darbo jėgą labiau su- 
koncentruot gaminimui karo 
reikmenų.

Perspėjo Keliaunin
kus Nevažiuot 
Anglų Laivais

Berlynas, lapk. 14. — Visi vo
kiečių laikraščiai vakar paskelbė
eilę Anglijos ir Francijos paša- Į 
žierinių laivų, kurie busią sub- ’ 
marinų nuskandinti be perspė-- 
jimo.

Tarpe įvardintų laivų yra pa
tys didieji Anglijos ir Francijos 
pasažieriniai laivai. Vokiečių iai- 

..kraščiai pažymėjo, kad kalbami 
laivai plaukioja apginkluoti ka- 
nuolėm. Todėl vokiečių subma- 
rinani esą nėra galimybių duoti 
jiem perspėjimus.

Ir Kaizeris Statosi Rusi 
Nuo Lėktuvinių Atakų

Doorn, Holandija. — Buvęs' 
Vokietijos kaizeris Wilhelm, 
kaip sako žinios, paliovė kirtęs 
malkas ir ėmėsi cementuoti rū
mo rūsį, kad galėjus pasislėpti 
nuo lėktuvinių bombų.

Rūsį esą sustiprinęs storesnėm 
sienom ir ytin storom cemento 
lubom. Vietos esą užtektų kai
zerio šeimai su tarnais — kurių 
viso yra apie 60 asmenų—ir 40- 
čiai kaimo gyventojų.

Didelis Prancūzų 
Miestas Palikęs 
Be Gyventojų

Paryžius. — Strasbourg mies
tan kitados buvo vokiškas. Pa
sekmėj praeito imperialistinio 
karo, su kai kuriom vokiečių sri
timi miestas atiteko Francijai. 
Normaliai Strasbourgas turi per 
200,000 gyventojų. Bet kad mies
tas tik už 1,000 metrų nuo Vo
kietijos sienos, visi gyventojai iš 
jo išsikraustę.

Dabar tas didžiulis miestas ap
miręs. Jo gatvėse bąstosi tik pa
klydę šunys ir iš apielinkės at
sliūkinę smulkus piktadariai, ku
rie išsiima iš apleistų namų lan
gus, išsihipinėja'Zovieskas ir ju
kinas.

Norėjo Nukreipti 
Nazių Agresiją 
Prieš Sovietiją

Londonas, lapk. 14. — Austrės 
princesės Slefanie Hohenlohe 
advokatų spiriamas lordas Ro- 
thennere prisipažino, kad per 
kalbamą princesę dėjo pastangas 
išvengti karą tarpe Anglijos ir 
Vokietijos. Ir taipgi prisipažino, 
kad išvengimui karo tarpe Vo
kietijos ir Anglijos, jisai siūlė 
Hitleriui planą, kuris butų atne
šęs neapsakomai baisius Euro
poj žiaurumus.

Teisėjas neleido plačiau kalbė
li apie siūlytą planą Hitleriui. 
Tačiau visų suprasta, kad tuo 
planu lordas siūlė naziam pulti 
Sovietų Sąjungą. Suprasta taip- 
,gi, kad tas planas žadėjo naziam 
tiek, jog ištikro vokiečiai tik bu
tų kariavę, o anglai su. nuošim
čiais išlaidas mokėję. Tas planas, 
žinoma, buvo anglų valdžios pla
nas.

Naziai Pasiima Sau Krovinį 
Amerikos Laivo 
City of Flint

Washingtonas. — Valstybes 
departmento pranešimu, vokie
čių karinė vadovybė įsakius sub- 
marinam ir karo laivam nekliu
dyti “City of Flintj”' kai jisai 
plauks atgal į Jungtines Valsti
jas.

Laivas plauksiąs namo tuščias. 
Jo krovinys patenka naziam. 
Krovinį dabar iškrauna Norve
gijoj.

Aute Unijos Vadas Ra
gina Tautą Panaikinti 
Raganinį Komitetą

Detroitas, Įapkr. 14.—Auto
mobilių Darbininkų Unijos pre
zidentas R. J. Thomas atsišaukė 
i visus unijos narius, į visus pa
žangius žmones šalyje, raginda
mas reikalauti senatorių ir kon- 
gresmanų balsuoti prieš skyri
mą daugiau pinigų Dieso komi
teto palaikymui.

Thomas pasmerkė komitetą 
kaip didžiųjų piniguočių įrankį 
kovai prieš pažangų judėjimą ir 
už įtraukimą musų šalies j im
perialistinį karą.

Kongresinis Dies komitetas 
yra ytin pavojingas priešas šios 
šalies demokratijos, sako Tho
mas. Tas komitetas aršiai ata
kuoja darbo unijas, pažangias 
organizacijas ir civiles laisves. 
Tuomi jisai labai pasitarnauja 
piniguočių interesam ir padeda 
šalį traukti į imperialistinę sker- 
dynę.

Dies komitetas naudoja takti
ką, kuri tik pasmerkimą gali iš
šaukti Amerikos gyventojuose.' 
“Liudininkais” stato gyvenimo 
kokčiausias padugnes, krimina
listus, donosčikus ir kitokius 
niekšus—kurių biaurėtųsi bile 
visuomeniška Įstaiga—o Diesas 
jais naudojosi, kad apipurvinti 
rodaus charakterio piliečius, no
rinčius prisidėti prie Amerikos 
gyvenimo pagerinimo.

Delio auto darbininkų vadas 
Thomas sako, gana tos paškust- 
vos. Daugiau nereikia nė cento 
duoti to komiteto palaikymui.

Sovietų Narai Iškėlė 
75 Laivus iš Jurų 
Ir Upių

Maskva, lapkr. 14. — Per pa
staruosius 10 mėnesių Sovietų 
Sąjungos vandenų darbininkai 
iškėlė iš jurų ir upių 75 nuskan
dintus laivus.

Tarpe iškeltų mažesnių laivų 
yra 16 laivukų nuskandintų upė
se panikoj bėgančių lenkų šlėk
tų.

Kai kurie iš jurų iškelti laivai 
gana dideli ir menkai sužaloti. 
Kai kuriuose laivuose atrasta 
daugis karinės medžiagos ir 
brangių dalių sudėtinesnių gink
lų.

Kaunas, lapkr. 11. — Vakar į j 
Lietuvą atvyko pirmieji būriai , 
Sovietų Sąjungos raudonarmie-1 
čių. Paskui juos atvyks kiti, kol 
susidarys 20,000 kareivių garni
zonas. Raudonarmiečiai bus ap
gyvendinti ties Rytų Prūsijos sie
na.'

Apart garnizono kariuome
nės, Sovietų Sąjunga dar įsteigs 
kelias karines aviacijos bazes, 
kurių viena bu,s arti Vilniaus. 

•Taip susitaria Lietuvos ir Sovie
tų Sąjungos pasirašant savitar
pinės pagelbos paktą.

Tuo budu Sovietų Raudonoji 
Armija atvyksta į Lietuvą kaip 
Lietuvos talkininkais padėti 
menkutei lietuvių armijai ginti 
Lietuvos nepriklausomybę.

Pagrobtose Suvalkijos srity
se naziai įsistiprina. Persekioja 
tenaitinius gyventojus, labiausia 
žydus. Nežiūrint sunkios pa
dėties dėlei' lenkų pabėgėlių, 
Lietuvos vyriausybė sutikus pri
imti dar 1,500 žydų iš Suvalki
jos.

Derybas Nutraukė, 
Bet Nebežino Ką 
Toliau Daryti

Helsingfors. — Suomijos re
akcinė vyriausybė, paklausius 
Anglijos konservatorių ir Roose- 
velto nesveikų pa tarimų, nutrau
kė derybas su Sovietų Sąjunga 

I ir atšaukė delegaciją namo. Bet 
kas jai dabar liko daryti, jinai 
ir pati veikiausia nebenusimano.

Telegraminės užsienio agentū
ros tvirtina, kad derybų nutrau
kimu suomiai susirūpinę. Jie esą 
manė, kad važiuojant iš Mask
vos Sovietų vyriausybė darys 
nuolaidas ir prašys pasilikti.

Ekonomistai numato, kad už 
mėnesio kito, jei ne anksčiau, 
palys suomiai prašys atnaujini 
derybas. Šių dienų išlaidas Suo
mija negalės ilgiau pakelti kaip 
pusę metų. Gyvenimas esą pri
spirs suomių reakcininkus per
siskirti su Londono imperialis
tais ir taikytis su Sovietais.

Kinija Baus Mirtimi, 
Kurie Bendradarbiaus 
Su įsiveržėliais

Chungking. — Patariant Kuo- 
mintango Partijos centro komi
tetui, Kinijos centreline vyriau
sybė įsteigė mirties baudą asme
nims, kurie bendradarbiaus su 
įsiveržėliais japonais. Ypatingai 
bus baudžiami, kurie pirks japo
niškas prekes.

mas. Tai netiesioginė ataka prieš 
Kinijos respubliką.

L. Pruseika.

Anglijos Karo Laivas 
Nuskandino Du Vokiečių 
Prekybinius Laivus

Londonas. — Anglijos adini- 
raltija praneša, kad anglų kari
nis laivas pasiuntęs į Atlantiko 
vandenyno dugną du Vokietijos 
prekybinius laivus, vieną 8,000 
tonų talpos, antrą 6,000.

VENGRIJOJ AREŠTUOJA Už 
SKLEIDIMĄ GANDŲ.

Budapeštas. — Vien tik Buda
pešte pastaromis dienomis su
areštuota pen1 šimtą žmonių, ku
rie pasakojo kits kitam vyriau
sybės nemėgstamas žinias. Vy
riausybės autoritetai sako, tai ne 
žinios, o viendik gandai.

AMERIKA TURĖSIANTI DAUG 
KARINIŲ LĖKTUVŲ 
Už POROS METŲ.

Washingtonas. — Karinio de
partment tyirtiuiniu, už dviejų 
metų, tai yra, 1941 metais, Ame
rikos armija turės 5,500 karinių 
lėktuvų ir tiek pat turės karinių 
lėktuvų jūrinis laivynas.

Fronte Esą Ramu, 
Tik Paryžių Puola, 
Sako Daladier

Paryžius. — Fašis t žiojantis 
Francijos premieres Daladier 
paskelbė karinio štabo komuni
katą, kad “vakarų fronte praeitą 
naktį buvo visiškai ramu.”

Nuo savęs dar pridėjo, kad 
“jei ne vokiečių karinių lėktuvų 
atakos ant Paryžiaus, tai praeitą 
naktis karo visai nebūtų jautu
si.”

Paryžiaus gyventojai kvatoja 
iš tos premiero žioplystės. Kas tik 
gyvena Paryžiuje, v:si matė, kad 
virš Paryžiaus skraidė ne vokie
čių lėktuvai — o Francijos. ir 
skleidė komunistinius lapelius 
prieš karą.

Karas Ar Ne, Škotų 
Dvasininkai Palaikys 
Mėlyną Įstatymą „. ■.

Edinburgh, Anglija. — Edin
burgh yra stipri karinio laivyno 
bazė, šiuo tarpu čia nemažai pri
vežta kareivių. Mieste viešpatau
ja puritonai, ainiai raganų de
gintojų. Sekmadieniais mieste 
sulaikytas visokis judėjimas, už
dari teatrai ir visokios pasilinks
minimo vietos. Puritoiiiška šio 
miesto administracija pritaria 
dvasininkų reikalavimui, kad 
nepaisant karo, “šabas butų ob
servuojamas po senovei.” Tai 
yra, kad “mėlynasis įstatymas” 
veiktų netrukdomai.

Suomijos Buržuazija Kerš
tauja Prieš Sovietų Sąjungą

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
vyriausybė įspėja suomių piktą 
buržuaziją, kad liautųsi kerštus 
varinėjas ir pildytų tarptautines 
obligacijas.

Sulig susitarimu, suomių oro 
autoritetai per radio turį pain
formuoti Sovietų Sąjungą apie 
meteorologines atmainas. Bet 
šiomis dienomis to nepadarė. Iš 
kalno nežinant atmainų, nepri
sirengta sutikti audringą šiaurės 
vėją, kuris pūsdamas prieš van
denį patvindino Nevą upę. Upe 
daugelyje vietų išsiliejo ir pri
darė už milionus dolerių Sovie
tų gyventojam nuostolių.

IR PATYS NAZIAI BIJO, KAD 
NEĮVYKTŲ SOCIALISTINĖ 
REVOLIUCIJA.

Berlynas. — Įvairių šalių pa
siuntiniai kasdien perspėja na- 
zius, kad kaip nors baigtų karą, 
nes jei ilgiau pašilęs, tai Vokie
tijoj gali kilti darbininkiška re
voliucija. To bijo ir patys naziai. 
Bet nežino, kaip be karo gyventi.

ĮSPĖJO TURKIJOS SPAUDĄ 
NETAUKŠTI NIEKŲ.

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
dienraštis “Pravda” įspėjo Tur
kijos laikraštį nekalbėti niekus. 
Įspėtas laikraštis paraše, kad So
vietų Sąjunga ir Vokietija taria
si pasidalinti Indija.

|ORAS|
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra ir šilta. Saulė teka 6:40, 
.laidžiusi 4:29.
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Upton Sinclair’io Nuomonė
Gana įdomų straipsni apie šio karo per

spektyvas parašė pagarsėjęs Amerikos 
rašytojas Upton Sinclair. Savo straipsnį 
jis rašė karo pradžioj, kada Lenkija dar 
buvo ant žemėlapio, bet tiktai dabar tas 
straipsnis pasirodė “New Masses” (14 d. 
lapk.) skiltyse.

Upton Sinclair rašo: “Šis karas gali 
tęstis metus, tris metus, penkis metus. 
Sunku pasakyti, kaip ilgai jis tęsis. Bet 
aš galiu pasakyti, kuo jis užsibaigs. Vo
kietija bus finansiniai sudaužyta ir ba
daujanti. Tas pats bus ir su Lenkija. An
glija ir Francija bus ne ką geresnėje pa
dėtyje.

“O kas tuomet?... Jus jau kartą matė
te, kas įvyko ir todėl dabar lengviau pati
kėti. Man reikia tarti tiktai vienas žodis: 
Rusija. Per dvidešimts du metus kaip tik 
toj šalyj įvyko revoliucija, aš kartojau: 
Nuo šio laiko moderniškų karų įstatymas 
nusako, kad karą pralaimėjusios šalys da
rosi bolševikiškos.

“1917 metais ką Rusija davė viskas bu
vo nauja. Jie neturėjo 'jokių modelių, jo
kių-‘paternų’. Jie vieni buvo akyvaizdoje 
viso pasaulio ir jiems reikėjo ginties be
veik nuo visos Europos, Anglijos ir šiau
rės Amerikos.”

Ii- vis tik bolševikai laimėjo, čia Upton 
Sinclair pažymi vieną iš svarbiausių prie
žasčių kodėl Sovietai jau tuomet laimėjo. 
Francijos, Anglijos ir net Amerikos jūrei
viai ir kareiviai atsisakė kariaut prieš So
vietų šalį.

Tegul dabar imperialistai pabando ka
riaut prieš Sovietų Sąjungą. Tai jie pama
tys, ko ligi šiol dar nėra matę.

Upton Sinclair pranašauja, kad karo 
pasėkoje Centralinėje Europoje prasidės 
darbininkų ir valstiečių sukilimai. Suki
limai prasidės ir Vokietijoje. Sukilusieji

• šauksis pagelbos Sovietų Sąjungos.
Bet jei Europoje prasidės sukilimai, ką 

tuomet darys Amerika? Upton Sinclair 
stato sekamus klausimus: “Ar mes vėl pa
dėsime japonams užgrobti Vladivostoką? 
Ar mes vėl padėsime anglams užgrobti 
Archangelską ? Ar mes vėl siusime Her
bertą Hooverį su maistu ir leisime jam 
įvykint kontr-revoliuciją, verčiant badau
ti sukilusius?... (Taip buvo Vengrijoje, 
laike sovietinės revoliucijos).”

Sinclair pranašauja, kad Amerikos re
akcionieriai iš kailio nertųši, 'šaukdami, 
jog reikia eit ir sunaikint bolševizmą!

Tai nėra jokia fantastika. Tai galimy
bė. Buržuazija nėra tiek žiopla, kad ji ne
žinotų, koks mirtinas pavojus gręsia visai 
kapitalistinei sistemai. Hitleris puikiai 
žino, kad Sovietų Sąjunga nėra joks impe
rialistinės Vokietijos partneris. Anglija 
ir Ęrancija labiausia bijosi, kad tik ant 
hitlprizmo griuvėsių neįsisteigtų Sovieti
nė respublika. Jos nori tokios Vokietijos, 
kulią valdytų junkeriai, kapitalistai ir 
monarchistai ir kuri šoktų pagal jų ko
mandą, kuri sutiktų pristoti prie anti-so
vietinio bloko.

Be to, Francijos ir Anglijos imperialis
tai ^puikiai žino, kad anglų ir franeuzų 
didžiuma karo nenori. Toks Daladier la
bai gerai žino, kad ne kas kitas, kaip Fran
cijos komunistai atstovauja Francijos 
liaudies sentimentą.

Šios priežastys ir šie sąprotavimai, ši 
nors ir slepiama, bet nepaslepiama revo
liucijos baimė daro šį karą tokiuo keistu 
karu, kad karo faktinai dar nėra, nors 
formaliai karas jau pustrečio mėnesio tę
sias?. >

Buržuazija nėra spanga ir ji jau pada
rė ątatinkarną išvadą iš pirmosios karo 
fazės, būtent, iš karo prieš Lenkiją. Ant 
rytojaus po Lenkijos sugriuvimo, beveik 
pusė jos buvusių pavaldinių išlaisvinta ir 
išlaisvinta ačiū Sovietų Sąjungai.

Šiurpas sukrėtė buržuaziją. Ji negali 
nematyt tų revoliucinių perspektyvų, ku
rios neišvengiamos, jeigu karas tikrai 
prasidės ir įsisiūbuos visam kruvinam pa
šėlime.

Tą imperialistinį ginčą, kuris įgijo for
mos karinio konflikto, drg. Earl Brow-

der pavadino ginču pačioj kapitalistinių 
konkurentų šeimoj. Tai “familijantų” gin
čas. Darbo masės su tuo ginču nieko ben
dro neturi, jos priešingos tam konfliktui 
Ir jeigu tas ginčas greit nebus likviduo
tas ir žmonija vėl bus įstumta į kruviną 
anarchiją, tai svarbiausias klausimas, ku
rį darbo žnionija turės išspręsti, bus klau
simas apie pasiliuosavimą nuo imperialis
tinių anarchistų.

Finlandija
Derybos tarp Finlandijos ir Sovietų Są

jungos taip kaip nutruko. Finų delegaci
ja gryžo namo raportuoti savo valdžiai, 
kad ji nenori jokių kompromisų ir jokių 
draugiškų santykių su Sovietų Sąjunga.

Lengva suprasti kas kursto Finlandiją. 
Už jos pečių stovi Švedija, o už Švedijos 
pečių stovi Anglija. Finlandija yra instru
mentas anti-sovietinio bloko. Dėl to negali 
būti jokios abejonės.

Buržuazijos orakulai įrodinėja, kad 
Finlandija yra* vieninga. Jos buržuazija 
gal ir yra vieninga. Buržuazijos uodegoje 
eina vadinami socialdemokratai, kuriems 
vadovauja Tanner’is. Bet Finlandijos so
cialdemokratai “atstovauja” tos šalies 
darbininkų ne daugiau, negu Lenkijos 
darbininkus “atstovavo” Lenkijos socia
listai.

Jei Sovietų Sąjunga mato, kad vienas 
iš jos kaimynų, pagal Anglijos ir Skandi
navijos valstybių komandą, gali prisidėti 
prie bile avantiūrų prieš SSSR, tai toks 
kaimynas' jai pavojingas. Pavojingas ne 
pats savaimi, nes pati viena Finlandija 
nieko negali padalyti. Ji pavojinga tuomi, 
kad gali prisidėti prie anti-sovietinio blo
ko.

Tą gerai supranta ir tie finai, kurie pa
jėgia laisvai, nepriklausomai protauti.

Štai finų žurnalas “Soihtu” juodai ant 
balto pabrėžia: Jau yra pilnai įrodyta, kad 
Sovietų Sąjunga atstovauja taiką, o kapi
talistinės valstybės atstovauja karą. An
glija, Francija ir Vokietija kariauja. O 
Sovietų Sąjunga nekariauja. Tai kurgi 
protas -dėties su kariaujančiomis valsty
bėmis ir taip begėdiškai purškauti prieš 
šalį, kuri atstovauja taiką!

Tą patį sako ii- kitas finų laikraštis 
“Suomen Paųvilleia,” kuris smarkiai pei
kia finų valdžios politiką. . „

Ne Finlandija ir -jos ateitis rupi finų 
valdančiajai grupei, bet jos klesiniai inte
resai, kuriems ji mato pavojų. Juk ne dėl 
ko kito, kaip tų klasinių privilegijų apsau
gai, 1918 metais Finlandijos buržuazija 
atsikvietė pagelbon kaizerio generolus ir 
vokiečių okupacinę armiją, kad kraujuose 
paskandinus savo šalies darbininkus ir 
valstiečius. Tuomet Finlandijoj buvo iš
žudyta 20,000 darbininkų ir valstiečių.

Šmėkla išžudytų revoliucionierių visuo
met stovi Finlandijos kapitalistų ir dvar
ponių akyse.

KasButy?
Nacionalės Ekonomijos Lyga persergi 

ti Ameriką neįsiklampot į europinį karą.
Kokios butų pasekmės, jei Amerika šok

tųsi gelbėt “demokratijas”?
Amerikos finansai butų taip sukrėsti, 

kad padėtis pasidarytų katastrofiška; ant 
Amerikos užgultų tokia skolų našta, kad 
ši šalis jos nepakeltų ir sukluptų; inflia
cija pasidarytų neišvengiama.

Jei Amerika kariautų, tai kiekvienas 
kariavimo metas atsieitų mažių-mažiau- 
sia 30 bilionų dolerių.

O ką jau kalbėt apie nuostolius žmonė
mis! Ką jau kalbėt apie tai, kad demokra
tinės laisvės butų sunaikintos!

Karas taip dezorganizuotų Amerikos 
finansus ir ekonomiką, kad žmonių gyve
nimo standardas pasidarytų daug bloges
nis. Nukentėtų ne tik dabartinė gentkar- 
tė, bet ir ateinančios gentkartės.

Visi, kas gyvas, turime stot prieš karą, 
agituot prieš karą, organizuot visuome
nės nuomonę prieš karą.

Pelnai
“Wall Street Journal” rašo apie tūlų 

kompanijų smarkiai padidėjusius pelnus.
General Electric, savo atskaitoje už 

trečią metų bortinį, praneša apie padvi
gubėjusias pajamas, palyginus su trečiu 
bertainiu 1938 m.

Du Pont šėras šiemet duoda $5.19 pel
no, o pernai buvo tik $2.39.

Smarkiai padidėjo pelnai Corn Pro
ducts Refining, Bethlehem Steel, Ameri
can Telephone and Telegraph.

Jau laikas darbininkams reikalauti di
desnių algų. Perdaug jau ponai žeriasi į 
savo kišenių.

REAKCININKAI STATO RAGUS;
MINDŽIOJA CIVILES TEISES

Pasirengimai Imperialistinio Karan Prasidėjo su Puolimais 
Ant Komunistų Partijos, Ant CIO Unijų ir Abelnai Ant Pa

žangių Žmonių. Kovokime Prieš Civilių Teisių Mindžio- 
tojus ir Karo Kurstytojus

BRAZILIJOS RESPUBLIKA

Karo profitieriai, Wall- 
stryčio magnatai bei ekono
miniai rojalistai, kurie jau
čia iš karo pasidarytų pelno, 
pasišovė musų šalį įtraukti į 
imperialistinio karo verpetą. 
Toriai eidami prie galutino 
siekio visada pradeda ata
kuoti pirmutines darbininki
jos eiles, šian ir ten prasidė
jo puldinėjimai ant Komu
nistų Partijos, ant CIO uni
jų ir ant pažangių liberalų. 
Reakcininkai ragus pastatė

T visoj eilėj didesnių miestų.
i New Yorke Komunistų 
Į Partijos kandidatus neleido 
ant baloto. Toriai tuo bildu 
tikėjosi suduoti skaudų srtiu- 
gį darbininkų politinei orga
nizacijai. Nežiūrint, kad ko
munistų kandidatų pavar
džių nebuvo įdėta į balotus, 
bet pereitą savaitę, įvyku
siuose rinkimuose į konsil- 
manus, įrašė tūkstančius pa
vardžių, P. V. Cacchione, I. 
Amter ir I. Begun, Komunis
tų Partijos kandidatų. Par
tija rinkimuose pasirodė ga
lingesnė, negu pirmiau.

Earl Browderio Areštas.
Komunistų Partijos gene

ralinį sekretorių Earl Brow
der areštavo del techniško 
dalykėlio, kad jis važinėjo po 
svetima pavarde Europoj ir 
imdamas antru kartu pas- 
portą nepasakė, kad jau pir
miau buvo važiavęs svetima 
pavarde. Jau buvo spaudoj 
įrodyta, kad daug kas va
žiuoja ne savo pavardėm, 
kad išvengti įvairių kliūčių.

Earl Browder važiavo sve
tima pavarde, kad nebūtų 
sulaikytas važiuojant per re
akcines šalis, ypač fašistines 
šalis. Jeigu tatai skaitoma 
dideliu dalyku, tai kaip gali 
Amerikoj rastis Šmelka Gin
sberg, save pasivadinęs Kri- 
vickiu? Tas asmuo ne savo 
pavarde įvažiavo ir visokius 
nebūtus dalykus pasakojo 
Dies’o komitetui.

Del techniško dalyko pri
sikabinus areštavo Earl 
Browder. Tuo pasinaudojo 
reakcininkai ir neleido Har
vardo Universiteto studentų 
John Reed Draugijai su
rengti parakalbas, kur 
Browderis išdėstytų Komu
nistų Partijos poziciją link 
karo.

Juodo Legiono Užpuolimas 
Detroite.

Pereitą savaitę ketvirta
dienį mušeikos užpuolė ma
sinį mitingą, kuriame kalbė
jo William Z. Foster. Išpra- 
džių svetainę pikietavo keli 
desėtkai legionierių, norėda
mi žmones atgrasinti neiti į 
Rusijos Proletarinės Revo
liucijos 22 metų sukakties 
paminėjimą.

Po prakalbų, kai žmonės 
pradėjo eiti iš svetainės, tai 
keli šimtai mušeikų, vado
vaujami juodojo legiono, sa
distiškai mušė žmones. Poli
cija, lyg tas Pilotas rankas 
nusiplovęs, leido žmones gy
vuliškai užpulti ir sužaloti.

Tūlas legionierius P. M., 
kaip “Daily Worker” repor
teris paduoda, taip kalbėjo 
apie tą įvykį.

“Vaikinai, jus atlikote 
puikų darbą. Tai buvo viena 
iš patriotiškiausių scenų, ko
kia man teko matyti šioj 
valstijoj... Jeigu mums teks 
eiti į karą, tai neturi pasi
likti užpakalyje tų žiurkių, 
su kuriais turėtume nesma
gumo. Ką jie gavo dabar, tai 
tik pavyzdis, kas gali kitą 
kartą atsitikti. Jeigu jie kitą 
kartą bandys laikyti mitin
gą, tai bus pakabinti ant lem
pų stulpų.”

Juodojo legiono pogromas 
eina lygiagrečiai su puldinė
jimais ant pažangių darbi
ninkų kituose miestuose.

Dies’o komiteto atakos ant 
Amerikinės Taikos ir Demo
kratijos Lygos Washingtone 
ir Chicagoj yra drąsinimas 
fašistinių elementų pakelti 
galvas, atstatyti ragus ir 
pradėti atakuoti pažangius 
žmones. Jie pradeda nuo 
komunistų Partijos. Paskui 
eina prie pažangios—CIO 
unijos, o jau tada ima ir li
beralus.

Todėl plati visuomenė, vi
si žmonės turi padidinti vei
klą prieš reakcionierius, kad 
išlaikyti musų šalį neįvėlus 
į karą; civilių teisių gyni
mas, saugojimas Amerikos 
konstitucijos pagrindinių 
punktų “Bill of Rights” yra 
artimiausias prie širdies da-

‘ lykas kiekvienam

šiandien sueina lygiai 50T 
metų nuo to laiko, kaip įsi- ; 
kūrė Brazilijos respublika, 
los istorija iabai įdomi.

Per kelis šimtmečius Bra
zilija buvo Portugalijos ko
lonija. Ji buvo valdoma dar 
žiauriau, negu Anglija val
dė savo kolonijas šiaurės 
Amerikoje, ar Ispanija Mek
siką, Kubą, Argentiną ir taip 
toliau.

Portugalijos valdžia Bra
zilijoje pasibaigė 1822 me
tuose, tai yra daug vėliau ne
gu pasibaigė Anglijos kara
liaus valdžia tuose plotuose, 
kur dabar Jungtinės Valsti
jos.

Bet nusikračiusi Portuga
lijos jungą Brazilija dar ne
patapo respublika. Ji pasi
vadino Brazilijos imperija. 
Nuo 1822 metų iki 1889 me
tų Braziliją valdė impera
toriai.

Brazilijos respublika įsi
kūrė 15 d. lapkričio, 1889 me
tais. Taigi, ji šiandien 50 me
tų senumo. Paskutinis Bra- 
z i 1 i j o s imperatorius Don 
Pedro II buvo išvytas iš Bra
zilijos ir greit mirė Euro
poje.

Brazilija užima didesnį 
plotą, negu Jungtinės Valsti
jos (išėmus Alaską). Jos te
ritorija—3,825,000 ketvirtai
nių mylių. Jos gyventojų 
skaičius 45 milionai. Bet gy
ventojų skaičius Brazilijoj 
pastaruoju laiku ne taip 
sparčiai auga.

Dideli Brazilijos plotai dar 
neapgyventi. Amazonės pa
upiais išsidriekę nesumato- 
mi miškai-“džiunglės”. Ten 
žmonių beveik nėra. Ten kli
matas nepakenčiamas bal
tam žmogui.

Pamatinės Brazilijos in
dustrijos yra guma, kava, 
medvilnė, o pastaruoju lai
ku ir tekstilės. Brazilų kava 
garsi visam pasauly, bet ka
vos industrija negali pasi- 
liuosuoti iš jungo nepasibai
giančio krizio. Kavos plan
tacijose darbininkai baisiai 
išnaudojami.

Dar portugalų valdymo 
laikais Brazilijoj buvo mi- 
lionierių. Tai tie turčiai, ku
rie pasigrobė geriausias že
mes, kurie suėmė į savo ran
kas jūrinę pirklybą, kurie 
prisipirko piečių smarkiai 
beaugančių ’miestų cen
truose.

Sakoma, kad Rio de Janei
ro yra gražiausias pasauly 
miestas. Jei jis ne pats gra- y 
žiausias, tai vienas iš gra
žiausių. Antras Brazilijos 
didmiestis tai Sao Paulo, kur 
įsikūrė jau nemaža lietuvių 
kolonija.

Nors Brazilija respublika, 
bet ne demokratinė. Šiuo lai
ku Brazilija beveik dikta
tūra, nors ne tokio aštraus 
tipo, kaip Vokietija. Dikta
torius Getulio Vargas ir jo 
valdžia užsienio politikoj la- \ 
biau orientuojasi į šiaurinės 
Amerikos Jungtines Valsti
jas.
Darbininkų judėjimas Bra

zilijoj aštriai slopinamas. Są
junga Brazilijos Išlaisvini
mo, kurios priešakyje stovė
jo Carlos Prestes, uždaryta, 
o patsai Prestes tebelaiko
mas kalėjime.

Vilniškis.

Sutartys Su SSSR Nau
dinga Visai Pabalti jai

Ryga (Elta).—Latvių -“Jauno
kas Zinas” skelbia, kad arti
miausiu laiku laukiama Kaune 
atvykstant Sovietų Sąjungos 
specialios delegacijos, kurios 
uždavinys kartu su Lietuvos vy
riausybės atstovais nužymėti 
Lietumis ir Sovietų Sąjungos ga
lutinę sieną ir sutvarkyti kitus 
reikalus, išeinančius iš sudary
to tarpusavės pagalbos pakto.

“Rite” la proga rašo, kad 
esama vilties, jog galutinai nu
statant sieną Lietuvai 'busiąs 
grąžintas ir Švenčionių mieste
lis. įeinąs į lietuvių etnografinę 
teritoriją.

“Briya Žeme” praneša, kacfr 
Vok ielijoąjggl jotinis vokiečių iš 
Baltijos kraštų repatriacijos rei
kalams. kurks šiomis dienomis 
lankėsi ir Kaune, tarėsi ir Lietu
vos vokiečių iškėlimo klausi
mais ir kad artimiausiomis ■die
nomis reikia 'laukti derybų ir dėl 
v o k i e č i ų iš L i e t u v o s 
iškėlimo, kam jokių klinčių ne- 
nusimatą. Vokiečių iškėlimo 
klausimas smarkiai dominąs ir 
Lietuvą, nes ji mananti, kad Vo
kietijos iškeltąjį vokiečių repa
triacijos klausimą reikia įvyk
dyti visur, kur lik tam esančios 
palankios są lygos.

“Jaunukas Zinas” rašo, ’kad 
Kaune manoma, jog sudarius 
naują su Sovietų Sąjunga pre
kybos sutartį, žymiai padidė
sianti abiejų valstybių tarpusa- 
ve prekyba, kurios apyvarta 
sieksianti 80-100 milionų Irtų, 
kai iki šiol tesiekė 30 milionų.

darbininkui, farmeriui, pro
fesionalui ir smulkiam biz-

M. A. šešupis.

SVEIKINA VILNIEČIUS.

Kaunas.—Lietuvos mokytojai 
per valstybinį radiofoną pasiun
tė Vilniaus krašto mokytojams 
tokį sveikinimą: “Brolius lau-žmogui nieriui.

Hitleris smuklės skiepe Munichc sako prakalbą nazių pulčo sukakties proga. Tik 15 mi
liutų po išėjimo Hitlerio ir kilų nazių čyfų namas lapo visiškai sunaikintas “pekliško
sios mašinos”. Naziai kaltina Anglijos šnipus bandyme nužudyti Hitlerį. Bet gali būti 
ir jų pačių provokacija, kaip aną melą padegimas reichstago namo Berlyne.

Į tiečius, Vilniaus krašto mokyto
jus, kantriai iškenįėjusius prie- 

I spaudos kančias, mes, laisvosios 
Lietuvos mokytoja!, šiandien 
sveikiname. Dabar mes visi lais
vi. Naujai atgimę, su nauja ener
gija, palys petin, ranka ratilam 
visi bendrai dirbsime, auklėdami 
naujas karias musų mielos tė
vynės gerovei. Ligi pasimatymo 
sostinėje Vilniuje.”

Kaunas.—Spalių 12 d. Kaune 
sudarytas iš įvairių organizacijų 
atstovų komitetas Vilniaus'kraš
tui remti.

Į Kauną jau atvyko Vokietijos 
emisaras vokiečių iškrauslymo į 
Vokietijų reikalams tvarkyti von 
Tvardovskis.

Lenkijos pasiuntinys Lietuvai 
minislcris Charwalas su visa 
šeima ir atstovybės nariais ap
leidžia Lietuvą ir išvyksta į 
Eraiiciją ir Angliją.

Žiniomis iš Klaipėdos, ten dėl 
medžiagų stokos uždraustos .ma
dos. šimtai Ilillerjugeud jau
nuolių išsiusią j mozūrus bulvių 
kasti.
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CLEVELANDO ŽINIOS ]l
ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Taft j Prezidentus 1940 Metais.

J. V. senatorius Taft, iš Ohio 
valstijos, kandidatas į preziden
tus 1910 metais, išleido republi- 
konų partijos “išlošia nčią” 7 
punktų programų:

1. Sutvarkymas J. V. budželo 
ir sumažinimus valdžios palai
kymo lėšų.

2. Panaikinimas “pay roll” 
taksų, kurie yru labai kamuo
janti “mažus biznierius."

3. Panaikinimas “capital 
gains” taksų, kad duoti dides
nius pelnus industrialistams, kad 
jie galėtų duoti darbininkams 
daugiau darbo.

4. Pertaisymas “wage and 
hour law” padarant lik “mini
mum wage law.”

(Labai apsunkina mažuosius 
industrialistus).

5. Pertaisymus NLR Bordo, 
nes biznieriai ir AFL to reika
lauja.

6. Panaikinimas planų nusta
tymui kainų didesnėse industri
jos įstaigose.

7. APertaisymas “Guffy Coal 
Act®'

Tokis programas itin butų la
bai pageidaujamas musų patrio- 
tų-industrialistų, kurie gautų 
progų pasmaugti CIO. Darbinin
kų būklė žymiai pablogėtų, jei
gu pono Tafto sapnas išsipildy
tų. O nemanykime, kad jis to 
nenorės. Visi musų patriotai ran
kas plos musų ponui. Bet var
giai jis galės apgauti didesnę da
lį Amerikos publikos ir organi
zuotus darbininkus.
16 Metų Motina Mirė Gimdy

dama.
Mrs. Ann Duffy, 3126 Woood- 

bine, numirė Lutheran Hospital 
gimdydama 6 ir pusės svarų 
m/rgaitę. Kūdikis sveikas, bet 
motind hmtlirė ant ‘stalo ntio 
“apshyxiation” (užsmaugimas).

LDS Kliubas Tuoj Atsidarys.
LDS Kliubas, apie kurį Buvo 

tiek daug diskusijų, jau beveik 
įsteigtas. Jo įstcigjmo: istorija 
yra įdomi ir net įyifiri.

Apie pora mętų atgal S. K. 
Mažanskas, LDS 55 kp. pirmi
ninkas, iškėlė kliubo klausimų, 
bet kliubas kaip matote tik da- 

_M>ar tampa atidarytas. Pereitų 
vasarų drg. J. W. Petrauskas iš
kėlė klifibo klausimų LDS 55 
kuopos susirinkime ir komisija 
buvo sudaryta iš J. W. Petraus
ko, J. Mažeikos ir draugės Ker
šienės.

Kadangi Petrauskas pradėjo 
eiti mokyklon, todėl Mažeika pa
ėmė dalykų į savo rankas ir su 
S: K. Mažansko pagelba atliko 
visų darbų. Kliubas bus tuoj ati
darytas (apie Thanksgiving

Day) LDS Kliubo antrašas bus: 
930 East 79lh st.

Indorsuoja Mažanskų.

LDS 4-las Apskričio valdybos 
posėdy pereitų mėnesį, valdyba 
vienbalsiai nutarė indorsunti 
drg. S. K. Mažanskų, apskričio 
pirmininkų į LDS Centro Valdy
bų. Mažanskas sakė, kad jis pa
geidauja, kad vienas iš vielinių 
jaunuolių apsiimtų būti centro 
nariu. Bet kas?

Drg. Mažanskas visų mylimas 
LDS vice-prezidcntas ir gabus 
LDS veikėjas, puikų darbų atli
ko Ohio valstijoj visuomet pa
rodydamas didelę energijų ir pa
siryžimų visuomenės darbuose. 
Mažanskas yra vienas iš geriau
sių draugų Clevelando korespon
dentų grupėj, bet jis vienas juk 
biuro nepalaikys kuomet didžiu
ma korespondentų menkai dar
buojasi biurui.

Būdamas LDS 4-to Apskričio 
sekretorium ir korespondentų, 
biuro pirmininku, ypališkai in- 
dorsuoju S. K. Mažanskų į Cen
tro Valdybų. J. W. P.

KELIOS ŽINUTĖS
Jau žuvo Trys.

Nuo to laiko, kada šiemet pra
sidėjo medžioklė, Ohio valstijoj 
jau nušauta trys medžiotojai. 
Atrodo, kad tokių nelaimių skai
čius padaugėjo. Greičiausia tai 
bus dėl neatsargumo. Ohio vals
tijoj medžioklėj dalyvauja apie 
550,000.

Geras Laimėjimas.
Lapkričio 8 <1., Philadelphia, 

Pa., Trečiojo Dislriklo federa- 
lis teisinas palaikė Darbo San
tykių Tarybos sprendimų, kad 
Republic Steel Corporation 
(plieno korporacija) yra kalta 
už kilusį streikų 1937 melais ir 
įsakė, kad visus paleistus dar
bininkus gražintų į darbus ir už
mokėtų už visų laikų kiek dar
bininkai sueikvojo kai buvo pa
leisti nuo darbų.

Tas paliečia apie 5,000 darbi
ninkų. Tai nemažas laimėjimas 
CIO Unijos. Žinoma, bosai vis 
dar nenor klausyti Darbo San- 
tikių Tarybos ir federalio teismo 
nuosprendžio ir nenori užmokėti 
už nedirbta laikų. Pagyvensime, 
pamatysime kas bus toliams.

Jaunų Demokratų Balius.

Jaunųjų progresyvių demo
kratų kliubas rengia “Thanks
giving” šokius lapkričio 22 d., 
Garfield Heights mokyklos au
ditorijoj. Programas prasidės 
8-lų valanda vakare. Įžanga 35 
centai.

Japonijos premieras, 64 metų senis Nobuyuki Abe džiau
giasi anukti. Abe užėmė valdžios vairų po griuvimo mi
nisterijos kai suhižo “anti-komunistinė” Bcrlyno-Ro- 
mos-Tokyo ašis.

NEPAPRASTA KELONE Į MASKVA
Lengva suprasti žurnalisto 

nuotaikų, kai jam staiga pasa
koma: Tamsta ryt vyksti j Mask
vą! Žmogų pagauna savotiškas 
drugys. Tat buvo ir su manimi. 
Važiuoti j Maskva tokiu momen
tu, kai ten sprendžiamas toks 
svarbus reikalas, kai musų sosti
nės grąžinimas, tikriausia butų 
trokštama kiekvieno žurnalisto.

Bet iš visų Lietuvos žurnalis
tų tik man vienam pavyko įvyk
dyti šį žygį, ir tik del to, kad tu
rėjau iš anksto SSSR vizų. Vizų 
buvau gavęs vykti į SSSR Žemės 
ūkio parodų, bet tam tikroiųs są
lygoms susidėjus, pagaliau pra
sidėjus karui, nuo kelionės turė
jau atsisakyti. Bet kadangi viza 
galioja 3 mėnesius nuo datos, 
kada leista ja išduoti, tai dabar 

Į tuo ir pasinaudojau. Tuo budu 
ir man pavyko taip greitu budu 
iš Lietuvos atsidurti Maskvoje.

tas, nepaprastas ežerų gausu
mas.

“Nordlandas" landžioja iš de
besies j debesį kai kada sugrieb
damas saulės glėbį, kai kada pa
sinerdamas baltoje kaip pienas 
migloje. Radijislas praneša: Lat- 
vijos-SSSR siena.

Žiurėjau į žemę, stengiausi pa
stebėti kokį nors skirtumų. Deja, 
tiek gamta, tiek pastatai pana
šus į Latvijos, tik pAslatų dides
nis sutelkimas ir laukų plotai, 
kurie taip gražiai iš lėktuvo at
rodo, didesni.

šypsosi. Ramusis mano bendra
keleivis anglas užsirūko cigarų 
ir į lubas įbeldęs žvilgsnį kažką 
galvoja.

Muitinės valdininkai peržiūri 
bagažą. Pirmiausia mano ben
drakeleivių. Aš be jokio bagažo, 
tik dvejetas naujų latviškų kny
gų ir naujų kojinių pora.

—Etą vsio?
—Vsio!
—Chorošo.
Iš kilos užstalės paklausia:
—Skolko u vas deneg?
Pasakiau. Užregistruoja ir 

daugiau niekas nieko neklausia, 
nek rato, než i ur i nė j a.

Inturisto “Zis’as” drėgnomis 
gatvėmis atgabeno į Metropolio 
viešbutį, netoli Didžiojo Maskvos 
teatro.

Metropolio restoranas ūžia, 
j Vichodnoj dien. Tiek visur pil- 

publikos, kad nepaprastai

Prie Veliki jo Lūki “Nordlan
das” ėmė leistis. Iš Rygos j 
Maskvą pusė kelio buvo nuskris
ta. Aerodromo pakraščiuose So
vietų naikintuvai ir bombane-1 na
šiai tyliai snaudžia žvarbaus v<- '>'uku surasti virta atsisėsti.

Biskis Apie Politiką
Clevelando ir jo priemies

čiuose šio mėnesio 7 dienų atsi
buvo rinkimai. Clevelando pi
liečiai vėl išsirinkome dabartinį 
majorų Harold 11. Burton tre
čiam terminui. Pasekmės balsa
vimų buvo tokios: Burton gavo 
141,900 balsų. O’Donnell 101,- 
560. Skirtumas visai nedidelis. 
Jiedu abudu republikonai. Kiti 
miesto tarybos nariai irgi di
džiumoj republikonai išrinkti.

Iš Garfield Heights.

Garfield Heights miesto val
džios rinkinius irgi laimėjo re
publikonai. R. Ring išrinktas 
majoru. Progresyvis kandida
tas nelaimėjo. Pasekmės buvo 
tokios: R. Ring gavo 2,712 bal
sų; S. Krudele, progresyvis kan
didatas, gavo 2,614 balsų ir 
Hlavin (independent) gavo 1,- 
228 balsus. Jeigu J. L. Hlavin 
nebūtų išlindęs kgip pelė iš mai
šo su savo “independent” kandi
datūra, lai" butų laimėjęs S. 
Krudele, progresyvis kandidatas. 
Žinoma, šis “'independent” kan- 
dicįąlas nutraukė daug balsų 
nuo S.’ Krudele; kitaip, galima 
spėti, kad jis butų laimėjęs.

žilas Petras.

Chungking. — Kinų vyriau
sybes žiniomis, 2,000 kinų ang
liakasių, dirbusių po japonų ka
rine priežiūra Kauchuanchen 
kasykloj, Shansi provincijos 
šiaurėj, prigėrė, kuomet potvi- 
nis pasiekė kasyklųa.

Prie šito kliubo priklauso ne
mažai ir lietuvių jaunų vyrų, 
tad prašome visus dalyvauti mi
nėtame parengime ir paremti 
progresyvį kliubų.

žilas Petras.

Iš Lyros Choro 
Koncerto

Lapkričio 12 d., Lyros choras 
surengė koncertų, kuris pavyko 
labai gerai, Šį koncertų Lyros 
choras surengė taip sakant vien 
lik su savo spėkom: svetimų ar
tistų visai neturėjo. Vienok ly- 
riečiai šį sykį parodė Clevclan- 
do publikai, kad jie palys gali 
surengti gražų programų vien su 
sako spėkom. Publika pasitiko 
kiekvienų programo dalį su di
deliu aplodismentų.

Programas susidėjo iš duetų, 
solo, sekstetų, piano dueto, šo
kikės, merginų choro ir palies 
Lyros choro. Visi artistai labai 
gerai atliko savo užduotis, taip 
kad publika po keletu sykių juos 
iššaukė dainuoti. Pats Lyros cho
ras, po vadovyste jauno moky
tojo Juozo Paltanavičiaus, taip 
pat šį sykį labai gerai atsižymė
jo dainomis. Publika iššaukė 
chorų keletu sykių.

Abelnai, programas buvo ne
ilgas, bet gyvas ir entuziastiškas, 
taip kad publika atrodė labai ge
ram upe ir patenkinta. —I. A. V.

LDS 44 Kuopa 
Išpildė Kvotą

Draugijų Veikiančio Komite
to susirinkime, LDS 44 kp., de
legatas S. Jonila raportavo, kad 
vajaus kvota išpildyta. Gavo 23 
naujus narius į LDS 44 kuopų.

LDS 55 kp. prirašė tik 7 na
rius, o tuoj kuopoj yra apsiėmę 
apie 7 organizatoriai prirašyti 
naujus narius. Septyni organi
zatoriai turite stoti į vajaus 
darbų. J. D. B.

' Kad kelionė kiek galima su
trumpėtų, pasinaudojau pačia 
greičiausia susisiekimo priemo
ne—lėktuvu. Gražiame Rygos 
oro uoste—Spilvėje pagaliau nu
tūpė švedų susisiekimo linijos 
12 vietų lėktuvas “Nordland”, 
kuris trumpai pabuvęs turėjo 
skristi į Maskva.

Rygoje labai didelis judrumas 
oro uoste. Vienas po kilo nusi
leidžia ir pakyla didžiuliai kelei
viniai lėktuvai, į kuriuos lipa 
moters brangiais kailiniais pal
tais; ponai su dideliais odiniais 
lagaminais. Bet viršum lėktuvo 
plevėsuoja švedų vėliava, nors 
lėktuvas rusų ir lakūnai rusų.

—Ar jie į Maskvą skrenda?— 
klausiu.

—Ne. Jie j Stockholmų ...
XXX

Musų “Nordlandas” lengvai 
atsiplėšia nuo žemės ir žemai po 
kojomis išsitiesia plačioji ir gra
žioji Ryga su savo gausiais van- 
denais ir sodais. Tolumoje— 
Baltijos jura. Įdomu buvo ste
bėti Latvijos peisažą iš viršaus ir 
palyginti pietinę Latviją su šiau
rine. šiaurinė jos dalis ne tokia, 
kaip pasienyje su Lietuva. Iš vir
šaus daug kur matosi dargi tro- 
belyčių su apipešiotais slogais, 
bet užtad labai gražus landšaf-

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS
Panaikino Apdraudos Įstojimą

DABAR PER JUBILIEJINI VAJŲ, IKI 1 BIRŽELIO, 1940, JŪS GALITE ĮSIRAŠYTI 
I L. D. S. NEMOKANT APDRAUDOS ĮSTOJIMO MOKESTIES

Matykite Gražią Dramą
Amerikos Lietuvių Moterų 

Kliubas rengia teatrą ir balių. 
Bus perstatytas veikalas: “Bau
džiavos Nuotakos.” Tai yra pen
kių veiksmų drama iš baudžia
vos laikų.

Parengimas įvyks nedėlioj, 
lapkričio 26 d., Lietuvių svetai
nėj, 6835 Superior avė. Durys 
atsidarys kaip 4 valandų; pro
gramas prasidės kaip 5 valandų. 
Po teatro bus šokiai. Vien į šokį 
likielas tik 25 centai. Teatro li- 
kietai išanksto tik 30 centų, prie 
durų 35 centai.

Bus ir skani vakarienė, kurių 
pagamins kliubo narės, ir gero 
alaus bus kiek kas norės.

Taigi, gerbiami Clevelando 
lietuviai, nepraleiskite progos 
pamatyti šį veikalų. Mes tikimės, 
kad busite užganėdinti. Patar
navimas musų kliubo parengi
muose visuomet yra geras. Kliu- 
bietės visuomet deda pastangas, 
kad kuo geriausiai viską atlikti 
ir patenkinti atsilankiusius.

—Korespondentė.

jo glostomi.
' čia medžių lapai gerokai pa
raudę ir daugelį jų nešioja vėjas.

i Taigi kelionė ne tik į Maskva, 
bet ir į žiemą. Bet skrendant to
liau teko ir nustebti. Iš pradžių 
žiūriu į žemę, kuri daugelyje vie
tų, ypač kur suarta, atrodo 
melsvai pilkšva. Ir juo tolyn, tuo 
tas pilkšvumas šviesėja. Paga
liau supratau, kad tai sniegas. 
Lėktuvo radijislas praneša: 
aukštis 300 m. Kabinoj tempe
ratūra -f- 20C, o lauke—2C. At
seit atsidūrėme žiemoje.

Pusiaukelėje tarp Velikije 
Lūki ir Maskvos “Nordlandą" 
sugriebė sniego audra. Visa že
mė buvo balta. Dangus juodas, 
sniegas snigo kaip viduržiemį. 
Lėktuvas nusileido iki 50 m. nuo 
žemės. Tokioje audroje pasiekė
me Maskvą.

XXX
Žiburių jura atrodė be krašto. 

Ji kilo į viršų ir suposi. Lėkiu-Į 
vas vartėsi vėjo blaškomas, o 
apačioje plitėjo šviesoje pasken
dusi didžioji Maskva.

Maskvos aerodrome sniego 
buvo jau gausu, šimtai viso
kiausio tipo lėktuvų, kai milži
niškos žuvėdros apsnigtais spar
nais, tupėjo didžiojo aerodromo 
pakraščiuose.

Mane ir dar du užsieniečius 
atvedė į aeroporto muitinės lau
kiamąjį kambarį, šviesu, šilta, 
švaru. Puikios odinės, minkštos 
kėdės. Radijas pranešinėja pa
skutines naujienas iš Kominter- 
no stoties. Nuo sienos į mus ra
miai žiuri Leninas ir Stalinas, 
kurio veidas, atrodo, lyg truputį

Įsidrąsinęs paprašiau dviejų 
leitenantų, ar negaliu prie jų sta
liuko prisėsti.

—Pažaluista!—atsako man.
Bevalgydamas vakarienę įsi

kalbu su jais. Kalbėjau apie pus
trečios valandos. Ir lai buvo ma
no pirmas krikštas.

Pavakarieniavęs išeinu j gat
vę. Elektrinės raidės ant visos 
gatvės šaukia: “Stepan Radin.” 
Bandau įeiti į kino teatrų, bet 
tam vakarui bilietų jau nebesą. 
Pasuku gatve atgal.

Pirmas vakaras mano gyveni
me Maskvoj. Pirmas įspūdis. 
Marios žmonių, marios susisie
kimo priemonių. Pypia, birba, 
žviegia, skambina, burbia. Kaip 
kinieliški slibinai raitosi ilgos 
tramvajų eilės, jiems skersai ke
lią bando prabėgti vieno ir dvie
jų aukštų troleibusai, taksiai, o 
kai kur net ir vežikai. Visos su
sisiekimo priemonės pilnos žmo
nių, o vis dello pėsčių vis dar 
marios. Tokio didelio judėjimo 
man niekur iki šiol neteko ma
tyti.

Toliau tamsus Kremliaus si
luetas, o viršum, lyg gyvos šir
dys, dega dvi didelės raudo
nos sovietiškos penkiakampes 
žvaigždės. Iš viso jų penkios ir 
visos jos iš rubinų. Ir pirmas 
įspūdis nepaprastai savotiškas, 
kažkas nepaprasta.

Prie Kremliaus vartų stovi 
ramus sargybiniai. Raudonosios 
aikštės viduryje nedideliais 
žingsniais vaikšto milicininkas. 
Miesto garsai atsimuša į Krem
liaus sienas ir nuaidi atgal.

J. Šimkus.
(“Liet. Žinios”)

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC

4/2 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries

Phone KENmore 1292

Atdara nuo 5:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J. KUNCIC PERROTTI’S
NIGHT CLUB

397 E. 156th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

šokiai kas Penktadienis ir Šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais.
Prirengtam del Vestuvių ir t t

Nariai priimami nuo 3 iki 60 metų 
amžiaus: vyrai, moterys ir vaikai.

Už mažesnę mokestį negu kur kitur, jūs 
galite gauti gerų apdraudų ir pašalpų.

APDRAUSK1T SAVO SVEIKATĄ IR GYVASTJ. BUKIT LDS NARIAIS
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į LDS 
kuopų savo mieste arba sekamu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 LORIMER STREET, BROOKLYN, N.Y.

‘Thanksgiving’ Pietus
Lietuvių Draugijų Svetainės 

Komitetas rengia pietus 
“Thanksgiving” dienoj, lapkri
čio (November) 23 d., Lietuvių 
Darbininkų Svetainėj, 920 E. 
79th si. Prasidės 1-mų valandų 
po pietų. Pietus bus duodami 
kaip 1:30 valandų. Tikietas su
augusiems 50 centų ypatai; vai
kams 25 centai. Taigi pasipur
kite išanksto, nes komisija nori 
žinoti kiek reikės daryti valgio. 
Komisija žada turėti visko ir pa
tenkinti atsilankiusius svečius 
Padėkavonės Dienoj. Bus gera 
muzika, tai pasivalgę šoksime 
kiek kas norėsime. Visus nuošir
džiai užkviečiame.

Komisija.

DR. J. N. SIMANS .
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniaofas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:

Cleveland, 0. Henderson 9292

MODERNIŠKA LIETUVIŲ UŽEIGA

KEYSTONE CAFE
1427 E. 66th Street

Penktadieniais Fish Fry. Šeštadieniais Muzika Šokiams
Kasdieną atdara iki 2:30 nakties.

K. ir A. LIESNIKAUSKAI
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Keliauninko Užrašai
—--------------------------------v ANDRULIS.------------------- ----------------- :-------

“VILNIES” VAJAUS ŽINIOS
Chicaga dirba gerai. Detroitas dirba gerai ir žada dar geriau 

dirbti. Detroite pribuvo nauja vajininkė Mary Budgin. Labai 
“gražiai” snaudžia Clevelandas ir Rockfordas. Westus atslovau-

KAIP ATRODĖ VILNIUS TUOJ PO 
LENKU VALDŽIOS IŠVIJIMO?

(Tąsa)
Drg. Ulskis mane važiojo kur tik norė

jau. Daug laiko jam sugaišinau. Bet jis 
nepaisė, žinodamas, kad ten esu ne asme
niniais reikalais, bet laikraščio ir darbi
ninkų organizacijų.

Buvome nuvažiavę pas Motuzus. Jo 
žmona yra lenkė, bet kalba lietuviškai., 
Jos vienas sūnūs, Charles Shiran, lanko 
Pacific Universitetą, rodos žymus futbo
lininkas. Kitas sūnūs dirba Portlande. 
Abu vaikai kalba lietuviškai.

įdomu. Kiek teko čia sutikti lietuvių 
ženotų su kitataučiais ar kitatautėm, veik 
visi dalyvauja su lietuviais.

Prieš gryšiant j Portlandą sustojome 
pas Laurušonius. Jie turi gražią farmą. 
Turi bičių, augina riešutus ir vaisius. Turi 
ir traktorių. Laurušoniai “Vilnį” užsira
šė. Gyvena gražiai. Čia mudu su Ulskiu 
pusę sūrio suvalgėme. Ulskis matyti no
rėjo tik man padėti ir po biskį gnaibė sūrį.

Sustojome ir pas Jozelskius. Jis sun
kiai susirgęs. Labai gaila.' Jinai veikli 
moteriškė.

Ulskienė ir Jozelskienė atvykę čia iš 
Los Angeles. Veiklios moters.

Sustojome Willamette pas Vitalius, pa
sikalbėjome. Bet jau laiko mažai turėjo
me, skubinom į Portland.

Oregon City ne didelis miestas, bet gra
žus, prie gan plačios Willamette upės. Ki
toj pusėj upės, prie kalno prilipęs yra Wil
lamette miestukas. Abu miestai sykiu su
daro geroką centrą. Abiejuose yra lietu
vių, bet rodos daugiau lietuvių farmeriau- 
ja apielinkėj.

Šie miestai sparčiau augtų, bet jie visai 
arti Portlando—tik 14 mylių, o Portlan- 
das yra didžiausias Oregon valstijos mies
tas.

Apie Portlandą dar reikia tiek pasa
kyti.

Gyventojų jis turi 347,781. Man sakė, 
kad mažiau, bet paskui patyriau pažiū
rėjęs skaitlinių.-Jis stovi prie Villamette 
upės ir arti Columbia upės. Columbia, 
kaip jau rašiau, yra didelė, plati upė.

Portlandas turi daug rožių. Jos čia vi
suomet žydi—vienos nuvysta, kitos pra
žydi? Jis dėlto vadinamas ir “Rožių Mies
tas.”

Per jį eina keturi gelžkeliai. Vanduo 
gėrimui labai geras, gaunamas iš didelio 
tvenkinio prie kalno Hood, kuris, kaip jau 
rašiau, sniego kepurę turi.

Cascade Mountain Range sulaiko šaltą 
orą nuo rytų ir šiaurės. Taipgi pietinė da
lis tų kalnų, prieidama prie Pacifiko, su
laiko karštį nuo pietų, čia nė šilta, nė šal
ta. Tik dažnai esti drėgna, kaip ir Seattle.

Iš Oregon City buvau pasirengęs busu 
sugryšti, bet Ulskiai neleido. Jie atvežė 
mane iki Portlando. Sustojome pas Stu- 
purus. Čia buvau drapanas palikęs.

Bušų stotyje atsisveikinau su Viskiais 
ir Stupuru. Net nesinori juos palikti—to
kie geri žmonės, svetingi, darbštus, rūpes
tingi.

Apsižiūrėjau, kad turiu laiko į paštą 
nueiti. Pasiunčiau skaitytojus ir pinigus 
už juos.

Lik sveikas, Oregone ir gerieji orego- 
niečiai.

Didžiulis San Francisco busas rieda 
Willamette paupiu, nesustodamas mažes
niuose miesteliuose, net ir Oregon City 
aplenkdamas.

Šilta, kaip vasarą Chicagoj.
Kelias platus. Derlingi laukai. Nevel

tui kolonistai iš Illinojaus ir Missouri į 
čia keliavo dar “Uždengto Vežimo” lai
kais, kuomet nebuvo kelių, kuomet indi- 
jonai trukdė keliauti. Gera žemė viliojo 
pionierius, Amerikos budavotojus, į čia.

Privažiavome Salem miestą. Tai vals
tijos sostamiestis. Gražus, naujovinių na
mų daug. Didelis universiteto kempus su 
daug įvairių triobesių.

Miestas rodos turi apie 150,000 gyven
tojų. Gatvės plačios. Kai kurie namai 
balti, kaip sniegas.

Lūšnelių irgi netrūksta, ypač biednesnėj 
daly miesto. Tas visur yra, kaip visur yra 
beturčių žmonių.

Vienas dalykas man patinka Pacifiko 
pakrašty—rezidencijų namai žemi, ma
žyčiai, bet gražus ir parankus. Vietos 
mat apsčiai, nesimušama už žemės skly
pelį, nors žemelė graži, derlinga.

Sustojome pasilsėti ir greit vėl leidomės 
kelin.

Vis tokia pat žemė, tik čia vietomis ji 
raudona, kaip New Jersey. Keliai irgi 
raudoni, iš sutrupinto akmens ir cimento.

Kur kelias perskriodžia kalnelį, rodos 
per raudoną kreidą iškirsta.

Šalimis sodai. Daug sodų čia. Riešutų 
medžiai, kaip Lietuvos lazdos, tik čia jie 
gražiai susodinta, aptaisyta.

Pravažiavome miestuką Corvallis, čia 
yra keli lietuvių vaikai universitete. Ne
buvo laiko sustoti, negalėjau nė su vienu 
pasimatyti. O Jįptų smagu susitikti. Kiek 
teko sutikt lietuvių jaunimo čia, visi kal
bus, mandagus, draugingi.

Saulė jau žemai. Vakarų horizontas pa
raudo.

Vietomis saulė jau nesimato už kalne
lių. Jinai rodos bėga su musų busu j pie
tus, ir kai raudonas ratas piauna kalnų 
viršūnes. Tokius ratus, tik ne raudonus, 
mačiau medžio fabrike. Jie rėžia medį, 
tai giliau į jį pasinerdami, tai vėl iškil
dami. Po teisybei, jie stovi lygiai, bet ne
lygus medžio storumas rodos narsto piu- 
klą. Taip nelygi kalno nugara tai pane
ria, tai vėl parodo saulę.

(Bus daugiau)

ja V. Andrulis ir gerai atstovauja.
Cliicagos vajininkus, kurie stovi pirmose eilėse, gali nustebinti 

ir išgąsdinti St. Juška. Jo tempas darosi smarkesnis, nors G. Pra- 
kupas, Dočkienė-Strumilienė ir O. Remeikienė taip pat nestovi 
ant vielos. \

Nekurie vajininkai sustingo savo mažuose punktuose. Klausi
mas—kodėl ?

Seka vajininkų ir punktų surašąs:
V. Andrulis, ........................................................................... 1,459
A. Dočkienė ir H. Strumilienė, Cicero, Ilk, ......................... 955
G. Prakupas, Chicago, Ill.,....................................................... 900
O. Remeikienė, Chicago, Ill., ............................................... 820
St. Juška, Chicago, III., ........................................................... 648
L. Pruseika, Chicago, Ill........................................................... 508
J. Gugas, Detroit, Mich., .:................................................... 447
M. Klikna, Springfield. Ill........................................................ 355
A. Mačys, Detroit, Mich., .................................   343
V. Raudzevičius, Chicago, Ill., ............................................... 280
U. Andrulienė, Chicago, Ill....................................................... 268
P. žemaitis, Detroit, Mich.,....................................................... 254
J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.,............................................... 222
A. Daukša, Grand Rapids, Mich., ........................................... 218
Kenosha, Wisconsin................................................................... 198
A. Garšinskienė, Chicago, III., ............................................... 188
P. Puodžiūnas, Chicago, Ill....................................................... 178
P. Šeduikis, Chicago, Ill., ....................................................... 136
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,........................................... 132
C. Kiselis, Racine, Wis............................................................... 121
L. Bieliauskas, Chicago, Ill., ................................................... 113
A. Mikelionis, Gary, Ind., ....................................................... 108
A. Vaičekauskas, Maywood, Ill............................................... 108
J. šiubeika, Chicago, Ill., ....................................................... 137
J. Paulauskas, Waukegan, Ill................................................... 106
F. Vilkas, Wilmerding, Pa., ................................................... 106
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis.,.............................................. 104
Mary Budgin, Detroit, Mich., ............................................... 94
M. Mekšrienė, Chicago, Ill., ................................................... 90
Michigano Fermeriai........................................   88
S. Tvarijonas, Detroit, Mich., ............................................... 84
J. D. Bendokaitis, Chicago, Ill., ........................................... 80
Sophie Willis, Chicago, Ill., ................................................... 78
F. Luy, Cicero, Ill., ................................................................. 75
G. Rūbas, Middlefield, Ohio,................................................... 72
P. Plungis, Cleveland, Ohio..................................................... 62
J. Girdžius, Christopher, III...................................................... 62
J. Nausėda, Detroit, Mich........................................................ 60
M. Slančauskienė, Roseland,................................................... 46
F. Kontenis, Batavia, N. Y., ................................................... 44
S. K. Mazan, Cleveland, ........................................................... 40
G. Kunsky, Benton, Illinois, ................................................... 40
K. Lawdanskas, Rockford, III.,............................................... 33
D. Rimša, May wood, Ill., ....................................................... 31
M. Jagminienė, Chicago, III., ................................................... 30
E. Barškietienė, Chicago, Illinois, ..................   28
L. Kricka, E. Chicago, Ind., ................................................... 24
J. K. Alvinas, Detroit, Mich., ............................................... 22
A. Dapšis, Detroit, Mich., ....................................................... 22
P. J. Martin, West View, Pa......................................................'22
J. Karsonas, Lowell, Mass., ................................................... 22
J. Skerston, St. Louis, Mo.,..................................................... 22
V. Sandargas, Pittston, Pa., ................................................... 20
J. Gelgaudas, Chicago, Ill.,....................................................... 15
A. Deikienė, Chicago, Ill................................... . .................. 15
J. Mažeika, Cleveland, ......................................   12
V. Sutkienė, San Francisco, Cal.,........................................... 10
J. Gudinas, Detroit, Mich., ................................................... 10
U. Gvergždienė, Benton, Illinois.............................................. 8
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa....................................................... 8
Per “Vilnies” raštinę, ........................................................... 2,464

Laiškas iš Vilniaus.

Jau kelintą dieną vaikštau 
Vilniaus gatvėmis apsvaigęs, nu
sišypsojęs, triukšmo ir įspūdžių 
apkurtintas, žlybas.

Faktas, kad jis šiandien lais
vas ir pilna krutinę atsikvėpęs 
rylų vėjo atneštu oru, pradeda 
naują savo gyvenimo gadynę. Jo 
senoviški pastatai, jo kreivutės 
gatvės pulsuoja naujomis minti
mis, viliasi naujomis galimybė
mis. Ir štai kodėl vaikštau jo 
takais gilaus džiaugsmo apsvai
gintas ir optimistas.

Tegul Vilniaus likimas nėra 
dar galutinai nusistovėjęs, tegul 
daug dar gali jame pakitėti, bet 
jau tas pirmas staigus posūkis 
gerojon pusėn apvertė virš ko
jom seną nusiminimą ir atvėrė 
be galo plačias perspektyvas.

Senoji sostinė pasipuošė gra
žiausiomis ankstyvojo rudens 
spalvomis. Vidury, kaip gėlių 
puokštė, stovi Gedimino kalnas, 
apvainikuotas meniškai lenkų 
atremontuotos pilies. Aplink— 
apaugę pageltusiais ir paraudu
siais krūmynais bei miškais kal
vos, vidur}’—žydrios upės ir 
aukšti bokštai, žmonės.

Užeiname j eilinį butą. Sun
kiai įsivaizduojama netvarka, 
chaosas. Moterys ir keli vaikai. 
Viena jauniklė suėmusi galvą 
rankomis daužosi po kambarius, 
vaitoja. Kita vaikšto paskui ją, 
ramina. Trečia sėdi susigužusi ir 
nejautri, senai visas ašaras iš
verkusi. Yra ir ketvirta, bet ji. 
nuolat budi stoty, bene sulauks 
tenai iš pralaimėto karo gryžtan- 
čių vyriškių.

Kitame bule viešpatauja ba
das. Dar lik mėnuo, kaip karas 
prasidėjo, o jau balti veidai ir 
įdubusios akys, liesos ir lyg bo
tagai palaidos, bejėgės rankos, 
čia taip pat senai nešluotos 
šiukšlės ir pilni dvokiančių ne
švarumų kibirai. Visas laikas su
gaištamas eilėse, maistą mikro
skopinėm dozomis perkant. Ne
kūrentos slubos ir gilių slėptu
vių išraustas kiemas, užlipdyti 
baltais ir mėlynais popieriais 
nuo sprogimo apsaugoti ir švie
sai iš vidaus sušvelninti langai, 
margais skelbimais pražydusios 
tvoros. Pavartėse, kaip visur, 
kabo liūdna siaurutė raudona 
vėliava. Ji pagaminta ant grei
tųjų, atplėšiant lenkų baltai rau
donoje vėliavoje baltąją dalį. 
Gatvėje—paniurę ir sušalę vai
kai, seniai, moterėlės kosti, čiau
di, barasi “uodegose”.

Priemiesčiuose rasime dar ir

kitoniškų vaizdų. Čia suiręs sto
gas ir atplėšta siena rodo mitiną 
neturtingą vidų išsyk keturių 
butų. Dar tebestovi pakrypę bal-' 
dai ir baltoji koklių krosnis ža
da atsigulti, bet vis dar laikosi, 
kaip Pizos bokštas Italijoje, ša
limais dar žiauresnis reginys. 
Bomba pataikė tiesiog į namą ir 
sprogo rūsy, kur buvo pasislėpę 
17 asmenų. Sunkus dviejų ply
tų eilių gaubtas skliautas suby
rėjo ir mirtinai prispaudė vieno 
lenko inžinieriaus žmoną, jos 
tarnaitę ir nurovė vaikučiui gal
vutę. 6 sunkiai sužeistieji asme
nys tebegydosi ligoninėje. Rusią 
vos lengvučio stogo dengtoji 
priemenėje stovėję žmones išli
ko sveiki.

Dar keletas žingsnių ir aptin-: 
kame bombos skeveldrų, kaip 
sietą, sušaudytą namą. Kiauros, 
sienos ir stogai, juodumu grū
moja langai. Kita čekų gamybos, 
bomba sprogo gatvėje ir “aptaš
kė” baltą muro sieną, išmušda- 
ma keliasdešimts gilių duobių, 
tinke, iškratydama absoliučiai 
visus langus apielinkėje.

Tik mėnuo skiria Vilnių nuo 
tų baisenybių pradžios ir kiek 
per tą laiką pakitėjo! Nematytu 
ir negirdėtu istorijoje atsitikimų 
sugniužo “mocarstvo” ir tuo Ap
vylė ir savo piliečius ir savo 
draugus. Lengvabūdiškai ir sa
vavališkai Įsivėlę į karą, lenkai 
pražudė ne tik sunkiomis kovo
mis atgautą tėvynę, ne tik dirb
tinai prisegtus prie jos “kresuS”, 
bet ir viso 20 metų darbo vaL 
sius, visus savo ir skolintus ini- 
liardus, visą piliečių turtą, mies
tus, pramonę, ateitį...

Ultratragiškoje lenkų būklėje 
nėra nieko, kas juos paguostų. 
Daugiausia savo kaltybės. Tad 
stengiamasi atsakomybę suvers
ti vadams, kyšininkams, Šrti- 
panis, priešų klastai, mažu
moms ... Ir lenkai neapsidairė, 
kaip patys virtp nepageidauja
ma, amžinai įkyria ir nemaloniu 
mažuma. V. V.^

(“L. Ž”) < ■ •.

NORĖJO NUSIŽUDYTI NE
TURTINGAS DŽIOVININKAS.

Kaunas. Šiaulių miesto gy
ventojas Leonas Sifnikas atvyko 
į Kauną stengdamasis susirasti 
sau tinkamą darbą, kad galėtų 
pasigydyti nuo jį kankinančios, 
džiovos. Bet pasisekimo neturė
jo. Neturėdamas kur prisiglaus
ti, nei galėdamas pasidaryti sau , 
pragyvenimo, skurdo ir": ligos ' 
Verčiamas nusitarė nusižudyti, 
n usiskandin t i Nem une.

ĮSIGYKITE SILVER SETA
Kaina Nedidele

F. A. Bukauskas

Jugoslavija Parduos 
Vokiečiam Žaliavą iš 
Talkininkų Kasyklų

Belgradas. — Jugoslavijos vy
riausybė dekrelavo sau teisę par
duoti mineralinę žaliavą tom ša
lim, kurios galės už ją mokėti 
gatavais karo pabūklais.

Jugoslavijoj minaralines ka
syklas kontroliuoja anglų ir 
frani*uzų kompanijos. “Gatavus 
karo pabūklus” Jugoslavija su
sitarus gaut iš Vokietijos.

Viso: ........................................ 13,205
—“Vilnies” Administracija.

10831 S, Michigan Avenue
Chicago,. Illinois — Tel. Commodore 0990

MUSSOLINIS STIPRINA
ITALIJOS KARINES JĖGAS.

Roma.— Bėgyje savaitės Mus- 
solinis du kartu ėmėsi priemo
nių stiprinti Italijos karines jė
gas. Pradžioje savaitės jisai pa
šaukė kariuomenėn 3,000 atsar
ginių karininkų, o pabaigoje sa
vaitės 5,000 atsarginių karininkų 
ir 18,000 karinių technikų.

ROSELANDE

KONCERTAS IR ŠOKIAI
VILNIES NAUDAI

Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 139'Kuopa

Sekmadienį, Lapkričio 26 Dieną, 1939 m.
Lietuvių Darbinin

kų Svetainėje 
10413 S. Michigan avė.

Bus įdomus programas, ku

riame dalyvaus Roselando 

Moterų Choras.

V. ANDRULIO PRA
KALBU MARŠRUTAS
“VILNIES” REDAKTORIUS 
ŠIOM DIENOM LANKYSIS 
SEKAMOSE KOLONIJOSE:

Lapkričio 10 ir 17, Oklahomoj.
Lapkr. 19 ir 20, Kansas City.
Lapkr. 22, St. Louis, Mo.
Prakalbos įvyks Paul Ricsz’as 

svetainėj, 2200 S. 7th Blv., pra
sidės 8 vai. vakare.

Lapkr. 23, E. St. Louis, Ill.
Prakalbos įvyks Czech Natio

nal Hall, ant antrų lubų, prasi
dės 7 vai. vakare.

Lapkr. 21, Collinsville, Ill.
Lapkričio 25 iki 30, Pietiniam 

Illinois, Benton, West Frank
fort, Herrin, Zeigler, ir 11.

Gruodžio 1, Springfield, III.
Spalio pradžioje prasidėjo 

dienraščio “Vilnies” vajus, pra
šome visų skaitytojų pagelbėti 
surengti prakalbas kur V. An
drulis sustos, taipgi pasidarbuoti 
dėl dienraščio kiek galima.

Kur randasi mažai lietuvių, 
ar dėlei kilų priežasčių pra
kalbų negalima surengti, sii- 
kvieskil būrius lietuvių į namus 
pasitarimui bėgamais reikalais, 
kurių dar yra labai daug ir la
bai svarbių. “Vilnies” Adm.

1940 METU 
VILNIES 

KALENDORIUS
Prašome visas organizacijas ir drau
gijas siųsti užsakymus del platinimo

Vilnies Kalendoriaus 
1940 metų

Kalendorius bus gatavas su pradžia 
gruodžio ir bus siuntinėjamas kuopom. 
Šių metų “VILNIES" KALENDORIUS 
taipgi įdomus raštais ir paveikslais. 
Pilnas visokių informacijų. Tai svar
biausias metraštis kiekvienam lietu
viui turėti. “VILNIES" KALENDO
RIUJ yra atžymėta 20 metų “Vilnies’’ 
sukaktis. įsigykite “VILNIES" KA
LENDORIŲ tuojau. Siųskite užsaky
mus dabar.

Vilnies Adm
3116 S. Halsted Street 

Chicago, 111.
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Penktas puslapis.
Lapkričio 15, 1939 nu. No. 269.

Lapkričio 15, 1939
8:45—WGES. Bartkus Programas. 

10:00—WHIP. Šaltimierio Programas.

Aukos Dariaus-Girėno Atminčiai Namui

j. POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WGN. Radio’s Voice.
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program.. 
WCFL. Hit Revue.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. 
WHFC. Man on the Street. [ 
WIND. Hill BiDy Songs. 
WCFL. Meet the Folks.
WJJD. Noon Day Service. . 
WBBM. Road to Life.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WCFL. Man on the Street. 
WJJD. Livestock Market. . . 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Ginsburgh’s Orch.

1:30—WCBD. Rhythm Men.
WCFL. Jefferson Memorial 

Cornerstone Laying.
WAAF. Live Stock Markets. 
WMAQ. Valiant Lady.

WIND. Race Results.
WGN. Harold Turner, pianist. 
Wį;S. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WGN. Jimmy Walsh’s Orch.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WCBD. World News. 
WCFL. News Flashes. 
WIND. Sports Edition. 
WJJD. Current News. 
WLS. Orphans of Divorce.

, WGN. Bob Miller’s Orch. 
WJJD. Dramas from Life. 
WAAF. "Pieces of Eight". 
WCFL. Current Events.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WGN. Melody Time. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WAAF. Madcap Matinee. 
WENR. Club Matinee. 
WBBM. Editor’s Daughter.
WCFL. Make Believe Dane?.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Race Results. 
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. "Mythical Ballroom".

4:00—WMAQ Girl Alone. 
WGES. World Reports.
WENR. Home Forum. '

4:30-JwMAQ. Kitty Keene, serial.
WIND. Race Results.

5:00—WAAF. Sport Shorts. 
WBBM. Billy and Betty. 
WMAQ. “Life Can Be Beaut.” | 
WIND. Sports Edition.

5:30—WBBM. News from Europe. 
WMAQ. Children's Stories.

"WCFL. Cameo Theatre. 
WIND. 'General Melodies.

5:45—WMAQ. At Sim Down. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WAAF. Supper Dance. 
WCFL. Race Results. 
WMAQ. Pleasure Time.

V' WENR. Easy Aces.
.4 WGN. Captain Midnight. 

0:15—WCFL. Piano Recital.
WAAF. Sports Shorts. 
WBBM. Lum and Abner. 
WENR. Mr. Keen—stories. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6:30—WGES. PoMsh Hour.
"WBBM. Burns and Allen. 
WAAF. Bandstand.
WCFLU. Dinner Concert. 
WLS. News.
WGN. News.

7:00—WGN. Heidelberg Orch. 
WBBM. Al Pearce’s Gang. 
WLS. Johhny Green’s Orch. 
WCFL. Special News.
WMAQ. Hollywood Playhouse 

7:30—WLS. Quicksilver.
WMAQ. Avalon Time. 
WBBM. Paul Whiteman Orch. 
WGN. The Lone Ranger. 
WIND. The Aristocrats.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa’s Star Theatre., 
WIND. Hymns.
WGN. Billy Repaid.
WENR. Concert Miniature.

6Z15—WIND- Betty and Bob.
\ WGN. Johnny Davis’ Orch. 

WCFL. Roller Derby.
WENR. Bill Bardo’s Orch. 

8:30—WSBC. Varieties.
WJJD. Pickard Family. 
WGN. News.
WENR. Radio Guild.

8:45—WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WGN. Dick Jurgen's Orch.

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild. 
WMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. “Dr. Christian”. 
WGN. Boyd Raeburn’s Orch. 
WENR. Better Business Prog.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas. 
WCFL. Make Believe Dance. 

WGN. Romance in Rhythm.
10:00—WIND. Swedish Program. 

WMAQ. News. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Griff Williams’ Orch.

10:15—WMAQ. Bill Bardo’s Orch. 
WOFL. Don Artiste.
WBBM. Man on the Street.- 

19:30—WCFL. The Life Program.
, WBBM. News.

VĄ WGN. Dick Jurgen’s Orch.
' • WIND. Benny Goodman’s Or. 

WMAQ. Abe Lyman’s Orch.
11:00—WSBC. Varieties.

WBBM. News. 
WHFC. Dance Music.
WENR. Art Kassel’s Orch. 
WGN. Late News.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Hesbergei's Orch. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WGN. Tommy Dorsey’s Orch. 
WMAQ. Ace Brigode’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. John Kirby's Orch. 
WENR. Music You Want.

Darius-Girčnas American Le
gion Auxiliary 271 kp. $793.00 

Ceremonijos kertinio akmens 
padėjimo ........................- 372.65

J. J. Eudeikis, 4605 S. Hermi
tage Ave...... ...........    250.00

Roosevelt Furniture Com
pany., 2310 Weal Roosevelt 
Road .................................  250.00

Darius-Girėnas Post 271, 
Membership dues & F. S., 175.25

Mr. & Mrs. Win. Kareiva (Ex
cursion) ...........................  140.90

Frances Kumskis, 4515 S. 
Fairfield Ave.......................100.00

Lithuanian Keistutis Benefit 
Club, 3237 LeMoyne St., 100.00

Lithuanian University Club of 
Chicago, 31 IK W. 38th Pl. 100.00

Justin Mackiewich, 4192 Ar
cher Ave.............................. 100.00

Charles L. Marozas, 4330 So. 
California Ave.................. 100.00

W. K. Stulpin, 1608 W. 47lli 
St........................................  100.00

Anthony H. Kasper, 5059 So. 
Wells St..............................  75.00

Thomas Mazenis, 3857 S. Ke- 
dzie Ave.............................. 52.00

Julius Bakhtinas, 240 W. 51st 
St..........................................  50.00

Gdynia American Line, 135 
W. Jackson Blvd.................. 50.00

Barney Goldberg, 4756-58 So. 
Ashland Ave......................  50.00

B. Hartnell, 3516 S. Washte
naw Ave.............................. 50.00

Inland Coal Co., 6529 S. State 
SI..........................................  50.00

J. Kalcdinskas, 5442 S. Hul- 
berford Ave...........................50:00

John J. Kazanauskas, 2202 W. 
Ccnnak Rd.........................  50.00

Joseph A. Kibort, 6436 So. 
Blackstone Ave..................  50.00

Stanley Mažeika, 3319 S. Li- 
Luanica Ave...........................50.00

M. Narvid, 2421 West 69th 
St.......................................... 50.00

J. Nasvitis, 1132 S. Western 
Ave......................................... 50.00

Amelia Paskauskienc, 4525 S. 
Hermitage Ave.....................50.00

P. Ramoška & Julia Norkus, 
1103 W. 69th St................... 35.19

William A. Jxrwis, 4716 So. 
Ashland Ave........................ 35.00

Mathew Massey, 6600 S. Mor
gan St.................................. 35 (Ml

Stanley J. Mitchell, 6059 So. 
Washtenaw Ave................. 35.00

W. B. Sebastian, 1101 Archer 
Ave.............................  .........35.00

E. B. Thompson, 5511 S. New 
England Ave......................  35.00

West End Business Men’s
Ass'n., 2608 W. 47th St.......32.44

Stanley Landsberg, 1435 17111 
St..........................................  30.00

Peter Samkus, 5140 S. Lowe 
Ave........................................30.00

Cliarles Norusis, 6519 S. Ma
plewood ave......................  28.00

John Atkochailis, 510-1 Archer 
Ave.....................................  25.00

Atlas Fuel Co., 4919 S. Pau
lina St................................. >25.00

John Barakėlis, 3825 S. Cali
fornia Ave........................... 25.00

Felix Bartašius, 4516 S. Her
mitage Ave........................... 25.00

Anthony Bartkus, 3825 S. Ke- 
dzic Ave........:..................... 25.00

Waller Bartkus, 4202 South
Campbell Ave......................25.00

Michael Biago, 4358 S. Cali
fornia Ave.  ...............   25.00

Peter P. Brazdžiūnas, 1200 S.
Western Ave......................  25:00

Charles Brazaitis, 631 W. 59th
SI..........................................  25.00
Brighton Park Mothers Club.
2005 W. 43rd St...................25.00

Albert Budwrls, 2526 W. 45th
Place............... 25.00

Charles Chinston, 2706 West 
43rd St............. :.................... 25.00

J. S. Czaikauskas, 6640 So.
Francisco Ave........... ...........25.00

Stanley Dambrauskas, 2857
S. Emerald Ave................... 25.00

Frieda Daniels, 111 th & Ci-

cero Ave................................25.00
S. Drigolas, 5114 So. Knox

Ave.........................................25.00
Drovers National Bank, 47th

& Ashland Ave..................  25.00
Dr. T. Dundulis, 4157 Archer

Ave....................................... 25.00
J. J. Ežerskis, 4600 S. Paulina

St.......................................1 25.00
Mike Ežerskis, 2649 W. 47th

St........... .............. t................ 25.00
John Gaushas, 4617 S. Homan

Ave......................................... 25.00
Great City Linen Supply, 6431

S. Kedvale Ave..................  25.00
Anna Gricius, 2449 W. 69th

St..........................................  25.00
Ann Harper, 1628 W. 47th

St..........................................  25.00
Inter-National Liquor Co., 

6246 S. California Ave......25.00
V. Jagiello, 2559 W. 47th

St........... ............................... 25.00
Joseph J. Jocius, 6440 S. Sa

cramento Ave.......................25.00
Mr. Kairis, 304 East 117th

St........................... .'............... 25.00
W. Kareiva, 4644 S. Paulina

St....................................... ... 25.00
Charles Kasilauškas, 3364 S.

Halsted St..........................  25.00
Anton Kasputis, 7457 S. San

gamon St...............................25.00
Frank A. Kay ris, 6918 S. Ar

tesian Ave..........................  25.00
Ben J. Kazanauskas,.2202 W.

Cermak Rd........................... 25.00
John Kodis, 2622 W. 69th

St.......................................... 25.00
Mr. <.t Mrs. C. Krisčiunas, 4501

‘S. Ashland Ave. ................ 25.00
Willie Krasowski, 4403 So.

Wolcott................................ 25.00
Lachawich & Sons, 2314 W.

23rd Rd...........................,.... 25.00
John Landsberg, 4522 .Gross

Ave........................................254)0
Anthony Linkus, 2552 W.

63rd St..................................25.00
Lithuanian Soldiers Society,

1518 S. 18lb Ct., Cicero .... 25.00
Julian Lulevich, 4318 S. Ca

lifornia Ave...........................25.00
Peter Madonas, 6502 S. Went-1

worth Ave............ ...........  25.00.
Steve Maizis, Tucson, Ari

zona ...................................  25.00
Joseph Mikais, 3990 Archer |

Ave....................................  25:00
McAvoy Bros., 5911 S. Damen

Ave.........................................25.00
James J. McDermott, 5433 So-

Racine Ave............................25.00
Leo Norkus, Jr., 2123 W. tilth

S t..........................................  25.00
Peter Nover, 4148 Archer

Ave...................:.................. 25.00
Old Castle, Inc.,-6005 W. Per

shing Rd.............................. 25.00
John Z. Pauiikon-is, 2144 W.

21th St................................... 25.00
Mr. & Mrs. A. Petkus, 1410 S.

49th St., Cicero...................25.00
Anthony M. Phillips, 3307 S.

Lituanica Ave...................... 25.00
B. R. Pietkiewicz, 2608 W. 47th

St..........................................  25.00

V I L N IS

Vienas apsivedimas daugiau ar mažiau, nedaug ką reiš
kia Hollywood© piliečiam, šiai vėliausiai apsivedusių 
judžių “žvaigždžių” porelė: Dick Powell ir Joan Blon- 
dell. Jiedu šiom dienom praleidžia “medaus mėnesį” 
rytinėse valstijose.

Miesto Inžinieriai
Sugryžo į Darbą

Pereitą savaite 35 inžinieriai, 
kurie gamina planus del van
dens nuolaidų, metė darbą pa
reikalaudami, kad kiti 9 planų 
gamintojai įsirašytų į uniją.

Pirmadienį inžinieriai gryžo į 
darbą. Tatai pranešdamas mies
to inžinierius, jų bosas, Loran 
D. Gayton, nepasako, ar paten
kino streikierių reikalavimą. Jei
gu darbininkai gryžo į darbą, lai 
veikiausia unija kovą laimėjo.

Avė. ............................ ....... 25.00
Joe Shatkus, 4525 Gross

Ave................................... 25.00
John Shleters, 1616 S. 49th

Ct., Cicero ... ................25.00
Dr. V. E./Siedlinriki, 4143 Ąr- 

cher Ave. ............................ 25.00
S. M. Skudas, 718 W. 18th

St.............. ............................ 25.00
Victor Slepekas, 4140 S. Ma

plewood Ave........ .............  25:00
Paul M. Smith, 4177 Archer

Ave.........................................25.00
Alex Snorewiez, 6930 South

Campbell Ave.......................25.00
J. J. Spaitis, Willow Springs, 

III.................................   25.00
John Spitlis, 4050 Archer

Ave...............................:.........25.00
Tony Umbras, 1515 S. 49th

Ave., Cicero.........................25.00
Steven J. Urba, 1180 Archer

Ave......................................... 25:00
Mr. & Mrs: Paul Vendkimas, 

3127 S. Emerald Ave........ 25.00
Kazimer Wasiliauski, 1332 S. 

49111 Ave., Cicero ............. 25.00.
Adolph Waskelis, 4431 South

Arlesian Ave........................25.00
StunkĄ & Sophie Welicka, 

4119 S. Ashland Ave.'....... 25.00
Workers Publishing Ass’n., 

3116 S. Halsted SI. ....25.00
Charles Yaksiboga, 4350 So.

Rockwell St....... .,......   25.00
Peter Young, Rt. '2, Box 615, 

83rd & Kean Ave., Willow 
Springs .... ...............  25.00

Joseph J. Yurcibas, 7401 So.
Chicago Ave......................  25.00

Žagariečių Kliuhas, 2117 W.
43rd St................. ;................ 25.U0

Anthony Zalatorius, 827 W. 
33rd St......................:............25.00

I. J. Zolp, 1646 West -16 th
St.............................. ............ 25.06

Mrs. Helen Ztiris, 4459 So. 
Francisco Ave.......................25:00

Judge John T. Zuris, 4159 S.
Francisco Ave.......................25.00

Thomas Shantis ........... 22.00

John Pocius, 3313 S. Halsted
St.......................................... 25.00

Mr. & Mrs. B. Popeli, 4756 S.
Western Ave......................  25.00

Al. Precm, 4309 Archer
Ave.........................  25.00

Vincas Pūkas, 7138 S. Tai
wan Ave............... ,................25.00

Frank Raila, 6437 S. (’.amp
bell Ave..............................  25.00

Anthony Ramon, 5517 S. Bi
shop SI............. .....................25.00

Antoinette Rupsh, 6734 S. Ar
lesian Ave............................. 25.00

Anton & Mary Rtips'is, 4358
S. Western Ave....................25.00

Louis A. Sakais, 2437 W. 69lh
St.......................................... 25.00

August Saldukas, 4038 Ar
cher Ave..............................  25.00

Bruno Saunor, 4501 S. Pau
lina St.................................. 25.00

Victor J. Schultz, 83rd & Kean
Ave........................................25.00

Dan Sebastian, 1104 Archer

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS.. Kas Rytelį
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKŲ
Radio Programų

10:00 VALANDĄ RYTO WHIP (1180-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapelija—Aidų-Aidai Kvartetas—Pipirai—Trys Lietuvaites 
—Žinių Žinovas—Šurum Buruni Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų šei
myna—Algirdas Brazis—Florencija Balsiutė—Elena Pečiukaitį— 
Mikas Overlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų Aidai 
—Juzutė Mileriųtė.
Kas Ryta Kas

WHIP 10:00 Vai. Ryto iki H:00 Vai. WHIP

I
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PO $20.00:
Dr. S. Bležis, 
Joseph Lašk, 
Toekv Mdky, 
Turner Bros. Clolliing Co. 
Jerome Vitas—•$l’9.’00.
Karl ’Sitavičius—$17.00.
PO $15.00:
Darius-Girėiias Bldg. Com

mittee,
S. B. Komaiko & Co., 
Joseph Pacewicz, 
John Pafcel, 
Jack Ulaszek.
M. Zacker—JJ12.75.
PO $10.00:
Adranie Liquor Co., Inc., 
Frank Bendakas, 
Joseph -G. Blazewich, 
Charles Brasus, 
John Bardecka, 
Joseph F. Budrik, 
Joseph Eringis, 
Joseph J. Grish, 
Dominik Jangelis, 
Jonišldečių Kultūros Kliubas, 
Bruno Kanapickas, 
Joseph Kikis, 
Chester Kilkis, 
Fred Krickhabn, 
Dan Kuraitis, 
Kusjier Bros., 
Lo vick-s -F lorisl, 
A. J. Miller, 
Kazimer Mockus, 
Adam Nawyok, 
Walter NowiclJ, 
Paul Ozalas, 
Casimir Požėra, 
Joe Pulokas, 
Walter Reniinger, 
Thomas Šalkauskas, 
John Shaputis, 
John Shcrmulis, 
Reuben Stiglitz, 
Tony P. Svetikas, 
R. F. Tuslevičius, 
Albert Tuskicvicz, 
Joseph Walteraitis, 
Charles Wilkinson, 
Frank V. Ziulak.

(Bus daugiau)

33,000,000 Svaru 
Žuvų Pašalpgaviam

Peržvelgus šalpų administra
cijos raportus, pasirodo, kad per 
šių metų pirmus 9 mėnesius Chi
cago] pašalpgaviam buvo išda
linta 33,000,000 svarų žuvies.

Iš šono žiūrint atrodo didelė 
skaitlinė. Bet žinant, kad Chica- 
goj yra apie 225,000 asmenų, ku
rie gyvena iš pašalpų, tai bus 
tik biskis daugiau, negu po sva
rą tiem pašalpgaviam žuvies į 
.savaitę.

Daugiausia čia žuvų atvežė iš 
.Alaskos ir Kanados.

Didelis Sąjungos 
2-ram Warde

J z ■

Negrų apgyventoj apielinkėj, 
2-ram warde, didelis sąjūdis, 
nervingumas del politinių pakai
tų. Iki šiol tos apielinkės politi
niu bosu buvo William L. Daw
son, republikouas aldermonas. 
Tačiau jis praeitą pavasarį pra
laimėjo. 2-ro wardo aldermonu 
išrinktas Earl Dickerson.

RepuJjlikonai gavę smūgį jau
čiasi pritrenkti, W. L. Dawson, 
komitimenas vis dar turėjo įta
kos. Dabar viskas išslydo iš po 
jo kojų, nes Joseph F. Tittinger, 
demokratas Komitimenas pasi
ėmė visą politinę grietienę.

Ne tik tas, bet republikonai 
lam warde visai nesmagiai jau
čiasi, kaip išgirdo, kad ateinan
čiais melais Earl Dickerson, 2- 
ro wardo aklermanas, pažangus 
negras, ruošiasi kandidatuoti į 
kongresmano vietą.

Tai tokios politinės žinias iš 
negrų apielinkės.

—Jonyla.

Kingsport, Tenn. — Šiomis 
dienomis tūlo farmerio žmonai 
gimė vyriškos lyties kūdikis su 
•dviem galvutėm.

Daktarai naujagimį apžiūrėję 
padarė operaciją. Jų nuomonę, 
'kūdikis gyvens su viena galvute.

KINIJOS GYNĖJAI ATRĖMĖ 
JAPONŲ UŽPUOLIMĄ.

Chungking. — Lapkričio 8—9 
dienomis japonai su 20,000 ka
reivių atakavo Kashing miestą, 
Kiangsi provincijoj, bet su dide
liais nuostoliais kinų buvo at
remti.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

“Tai Jumis Šaukia, Mamyte!” 
Sutaupinkit žingsnius, sirtaupinkit laiką įsitaisydami 

telefone ekstenšiną
Ar telefono suskambėjimas reiškia jums laipiojimą ,tre- 

pais, bėgiojimą iš vieno galo stubos j kitą? Ar gal jūs jau tu
rite jsitaisę telefono ekstenšiną savo namuose?

Pavyzdin, telefono ekstenšinas jūsų miegamajam kamba
ryje yra didelis parankumas kai jus rėdotės. arba atliekate 
šiaip jau koki namų darbelį dienos'laike—gi nakčia, tai nepa
vaduojamas parankumas ir saugumas. Virtuvėj telefono 
ekstenšinas netik sutaupins daugelį žing
snių, bet ant vietos turint tą parankumą 
nereikės atsitraukti nuo pečiaus, kada 
jūsų ten-buvimas yra svarbiausias. Kur 
kitur dar jūs galėtumėt įsitaisyti telefa- 
no ekstenšiną? Tik keli centai į dieną 
užmokės už tą parankumą! Tik pasauki
te mūsų Biznio Ofisą.

In Chicago, call OFFicial 9.100

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
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“VILNIES” NAMO REMONTO VAKARĖLIS, 
JUDŽIAI IR ŠOKIAI

Dariaus - Girėno Namo Statymo Komitetas

Namas, Kuris Priklauso Lietuvių Darbininkų Apšvietos 
Draugijai, Reikėjo Remontuoti. Pataisymas Lėšavo $700. 

Dabar Kambariai Žymiai Pagerinti

Jau senai reikėjo daryli patai
symai “Vilnies” namui, kuris 
stovi prie Halsted St.. Kambariu 
langai buvo išpuvę, patys kam
bariai netvarkiai išskirstyti. Na, 
apart to, teko ir dekoruoti. Da
bar langai nauji, viduryje per
tvarkyta kambarių stovis ir pa
daryta gražus kambarys redak
cijai. Tas viskas daug lėšavo. 
Darbininkų Apšvietos Draugi- Į 
ja išleido $700 namo pataisy- Į 
mui.

Taigi, šį šeštadienį, lapkričio I 
18 d., “Vilnies” svetainėj, įvyks 
didelis ir gražus “Vilnies” namo 
remonto balius. Bus rodomi ju- 
džiai, o po to bus šokiai. Užkan
džiai, ir taip toliau, pirmos rū
šies.

Rengimo komisija jau susita
rė su judžių rodytojais. Bus pa
rodyta trys f Urnos: viena filmą 
apie Švedijos žmonių gyveni
mų, kita apie Meksiką ir trecia 
filmą iš Chicagos žmonių gyve
nimo.

Kviečiame visus Bridgeporlo 
ir apielinkės žmones vakarėlyj 
dalyvauti. Tai bus pirmas paren
gimas po padaryto remonto 
“Vilnies” name.

Vakarėlio komisija tikisi, kad 
susirinks daug svečių į parengi
mą suprasdami ir įvertindami 
padarytą pataisymą visuome
niško namo.

—Namo Komisija.

Chicagos Lietuvių Poli
tikos Kliubo Šokiai

Chicagos Lietuvių Politikos 
Kliubas nėra pašelpos bei ap- 
draudos organizacija, ąle tik 
politikos organizacija. Jis rūpi
nasi politiniais dalykais ir dar
buojasi pagerinti padėtį savo 
apielinkėje.

Musų Kliubas priklauso prie 
Chicagos Lietuvių Demokratų 
Lygos, taipgi priklauso prie 
Amerikos Lietuvių Kongreso ir 
abelnai remia progresyvį veiki
mą.

šią subatą, lapkričio 18 d., va
kare, Chicagos Lietuvių Politi
kos Kliubas rengia šokius Gri
cienės svetainėje, 2449 W. 69th 
St. Įžanga nemokamai, šokiam 
grieš gera muzika. Bus užkao 
džių ir gėrimų. Vakaras prasi
dės 7:30 vai. vakare.

Kviečiame kliubo narius ir 
svečius, kuriems laikas pavėli
na, kliubiečių parengime daly
vauti.

Tenka pasakyti, kad mes lie
tuviai pennažai dalyvaujame 
politikoje. Politika turi būti pir
moje vietoje, nes nuo politikos 
priklauso ne tik musų apielin
kės susitvarkymas, bet ir visos 
šalies susitvarkymas. Tad daly
vaukime politikoje ir dalyvau
kime politinio kliubo vakarėlyj.

—Rengimo Komisija.

Kitur Daugiau 
Gamina Plieno

American Iron and Steel Insti
tute žiniomis^ kitose vielose ga
mina plieno beveik 94 nuošim
čius. Gi Calumet apiclinkėj, ku
rioj įeina ir Chicagos miesto da
lis, lai So. Chicaga ir visa apie- 
linkė Indiana valstijos pakraš
čiu plieno gamina tik 90 nuoš. j 

šią savaitę numato tos garny- j 
bos čia padaugėjimą iki 96 nuoš. |

Pirkėjai Turėsią 
Mokėti Taksus 
Pirkdami Anglį

Benjamin H. Vanderveld, ge- 
neralis anglių pardavėjų susi
vienijimo patarėjas paskelbė, 
kad nuo sausio pirmos, 1940 m., 
turės anglių pirkėjai mokėti nuo 
dolerio po 3 centus prekių taksų 
už anglį.

Iki šiol už anglį prekių taksus 
mokėdavo jų pardavėjai. Dabar 
jie nusitarė, kad toliau to neda
rys ir anglių pirkėjai turėsią už
mokėti “sales tax.”

Fort Dearborn
Majoras Kelly paskyrė 25-to 

wardo aldermaną James B. Bow
ler pasiūlyti miesto taryboj re- 

I zoliuciją pavadinimui vieno til- 
I to “Fort Dearborn Bridge.” Tuo 
vardu busiąs pavadintas Michi
gan Ave. tiltas.

Fort Dearborn bus abelnai pa
gražintas, aplink šalygatviai nau
jai išgrysta ir iškėlė 15 žvaigž
džių ir 15 dryžių vėliavą, kad 
tuo pagerbti musų šalies himno 
autorių Francis Scott Key. Jis 
pamatęs tokių vėliavą iškeltą 
Fort McHenry parašė poeziją, 
kuriai vėliau pritaikė muziką ir 
dabar yra šios šalies himnu.

Fort Dearborn buvo pastaty
tas kovai su indijonais.

Del Legalumo Gauti WPA 
Darbus, Negaunant Šalpos

Amerikos piliečiai, kurie ne
gali gauti šalpų del to, kad jie 
nėra išgyvenę vienam mieste 
bei vienam apskrity j tris me
tus, toks įstatymas lapo išleis
tas pernai šioj valstijoj, gali 
kreiptis del WPA darbų. Jiė yra 
teisėti gauti darbus prie WPA 
federalių projektų, taip pa
žymi šalpų administratorius Leo 
Lyons savo aplinkraštyj.

Atėmė Kailinius ir Graznas 
Vertės $4,725

Samuel Eichner, brangių kai
lių krautuvės savininkas, kai 
parvažiavo namo ir statė auto
mobilių į garadžių, tai plėšikai, 
užpuolė ir nuvilko brangius kai
lius bei atėmė gražnas nuo jo ir 
nuo jo žmonos $4,725 vertės.

Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto nomq aUrlart prrrilQ savailę. Per dvi dienas 
Šeštadieni ir sekmadienį keli tūkstančiai žmonių lankėsi iškilmėse, čia yra atvaizdas Da
riaus-Girėno Posto Komiteto ir namo statybos komisijos. Legionierių namas randasi 
po antrašu: 4416 South Western avė. Svetainė yra ruiminga ir paranki įvairiem parengi
mam, kaip koncertam, šokiam bei bankiniam.

O’Hare Nužudyme 
Nužiūrimas 
Al. Capone

Pereitą savaitę nužudė milio- 
nierių, kuris turėjo Stickney len
ktynių aikštę. Ant Ogden avė. 
dienos šviesoj gengsterišku bil
du dviem šūviais nudėjo Edw. 
J. O’Hare.

Policija tyrinėjimą veda pla
čiai. Rado rašytą laišką nežino
mo asmens “George,” kur du 
metai atgal grasino O’Hare nu
žudymu. Mano, kad tame yra 
ryšių su Capone gengsterių gru
pe, nes šis milionierius buvęs su
sirišęs su bizniais, kuriuos vedė 
gengsterių karaliukas Capone.

Ryšyje su O’Hare nužudymo 
tyrinėjimu prokuroras Courtney 
imsiąs apklausinėti miesto teisė
ją Holland, kuris turėjo ryšių su 
lenktynių aikšte. Taipgi ims ap
klausinėti John Patton, kuris tu
rėjo bendrų biznio reikalų su 
nužudytu milionieriuin.

Al Capone šią savaitę baigia 
bausmę. Kalėjimo viršininkai 
nepasako, kur jis dabar yra. Pir
miau, pereitą savaitę, pasirodė 

•spaudoj žinių, buk Capone iš ka
lėjimo nuvežė i ligoninę nervų 
gydymui.

O'Hare nužudymas yra įdo
mus. Su tuo iškilo į viršų, kaip 
požeminio pasaulio valkatos tu
ri ryšių su milionieriais ir aukš
tai stovinčiais politikieriais.

Vėliausios žinios atėjo iš Los 
Angeles, Cal. Tame mieste gat
vėj vakar sužeistas buvęs O’H*4 
re šoferis Russell Stoddard. Sa
ko, jo kišeniuje rasta laiškas, 
kuris daugiau nušviečia O’Hares 
nužudymo misteriją.

—Politikas. .

Su Žmonėms 
ir

Tarp Žmonių
Urbonai Iš G.rand Rapids.

Pereitą sekmadienį J. Urbo
nas su dviem sunais, Antanu ir 
Juozu, iš Grand Rapids, Mich., 
atvažiavo į Žagariečių jubiliejų. 
Jie trumpam laikui sustojo 
“Vilnies” raštinėj.

J. Urbonas ir abudu sunai pa
žangiai nusiteikę, darbuojasi už 
darbininkų reikalus.

‘Vilnies” Vajaus Lenktynės Chicagoje

Lenkų Generalinis 
Konsulas

Dr. Karol Ripa, Lenkijos val
džios diplomatinis tarnautojas, 
paskirtas geueraliu konsulu Chi- 
cagoj atstovąilti neesamą šalį.

Buvęs čia generaliu konsulu: 
Waclaw Gawronski pasitraukė 

į nuo tos vietos.
Dr. Ripa Chicagon atvažiavo 

iš New Yorko pereitą ketvirta
dienį ir paėmė vesti konsulato 
reikalus.

Pete Young.
Pele Young simpatingas as

muo, Dariaus-Girėno Posto na
rys. Tas pažangus lietuvis užlai
ko gražų taverną 83 ir Kean avė., 
palei Lietuvių Tautiškas Ka
pines. 1

Laike Dariaus-Girėno posto 
namo atidarymo su Petru teko 
platokai išsikalbėti. Jis optimis
tiškas biznyje ir visuomeniniam 
darbe.

Judyta Pečiukienė.
Drg. Judyta Pečiukienė yra 

darbšti Roselando lietuvių vei
kėja. Tai Helenutės Pačiukaitės, 
buvusios Aido Choro mokyto
jos, motušė. Helena rūpestingai 
darbuojasi Lietuvių Universiteto 
Kliube ir mokina kliubo chorą.

Pečiukienė veikia Amerikos 
Lietuvių 9-tq Wardo Politiniam 
Kliube. Ji mano, kad ateinan
čiuose prezidentiniuose rinki
muose laimes pažangiųjų kan
didatas.

Juozas Nedvaras.
Juozas Nedvaras perleido di

delį širdies skausmą. Tačiau ru- 
pestys nepraėjo. Prie sunkių ap
linkybių dar gavo slogą ir dabar 
nesveikųoja. ...

Judzo ranka kiek geresnė, bet 
bėdų yra. Jam dabar ne tik liūd
na netekus .motušės Kazimieros 
Roželienės, bet ir gyventi pasi
darė sunkiau. Kas kuo galėdami 
jam padėkime, vienur kitur pa
rinkime aukų.

Iš Antano Jokanto 
Laidotuvių

Užvakar Lietuvių Tautiškose 
kapinėse palaidojo Antaną Jo
kantą, plačiai žinomą Brighton 
Parko lietuvį. Daug buvo žmo
nių laidotuvėse. Apie 70 auto
mobilių riedėjo į Tautiškas ka
pines palydint Antano palaikus.

Kapuose atsisveikinimo pra
kalbą pasakė V. Ambrozas. Nu
traukė velionio atvaizdą dėl pa
silikimo laidojimo iškilmių at
minčiai. —J. D. B.

Čigonų Vakaras “ 
Šokiai

Vokiečių Kultūros Lyga ren
gia čigonų vakarą ir šokius atei
nantį šeštadienį, lapkričio 18 d., 
Belmont Hall, 3205 No. Clark 
st. Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 
25 centai, išariksto perkant tikie- 
lą, prie durų 35 centai.

Amerikos Vokiečių Kultūros 
Lyga darbuojasi pažangia kryp
timi. Jos parengimai visada pa
sižymi gražiu programų. Ir atei
nantį šeštadienį bus labai gražus 
programas—čigonų Vakaras.

—Northsidietis.

Lapkričio 15, 1939 m., No. 269.

1 CLASSIFIED ADS 1 Medicinos Daktarai |
Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St., Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tionku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 7" ■ .m. 

Nedaliomis pagal autarky 
Phone Virginia 3316

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 Ir vakarai!
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto. 

Tel. Yards 3146

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

INVESTMENT AS, 18 apartmentų la
bai geroj vietoj, po 3-4-5 kamba

rius. Namas visiškai geras. Visi 
kambariai išrenduoti. Pajamų duoda 
$9,600 į metus. Kaina $40,000; Įmo
kėti $10,000. Likusius ilgų metų mort 
gičiui. Taipgi mes turime dideli pa
sirinkimą, kur gali nupirkti už mažą 
kainą ir ant ilgo išmokėjimo. Del 
platesnių informacijų pašauk Į4r. 
Hunt, McKey & Poague, 7940 Cottage 
Grove. Phone Triangle 5060.

(11-13-15)

Dr. Pulsuoki LeVan 
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Brolis čuželis.

Pereitą sekmadienį rosclan- 
diečių parengime teko susitikti 
labai malonaus budo lietuvį, ču- 
želį ir jo žmoną. Tai simpatin
gi ir apsišvietę lietuviai.

Brolis čuželis yra Amerikos 
Lietuvių 9-to Wardo Politinio 
Kliubo Pildomo Komiteto narys. 
Jis daug darbuojasi tarp lietuvių 
politiniam plote.

Antanas Povilonis.

Antanas Povilonis platokai ži
nomas lietuvių visuomenei. Jis 
pernai buvo LDS 53 kp. prezi
dentas. Keletą melų buvo Lie
tuvių Jaunimo Kultūros Ratelio 
pirmininku. Taipgi pasižymėjo 
dainavime ir vaidyboj.

Antanas šią savaitę, kaip gir
dėjau, apsives sų Raityte, taipgi 
dainininke iš Kultūros Ratelio. 
Linkiu laimingo ir ilgo gyveni- 

| mo jauniem žmonėm. N. D.

VIETOS PRANEŠIMAI

ROSELAND
LLD 79-tos kuopos stisirinkimas 

įvyks trečiadieni, lapkričio 15 d,. 8 
vai. vakaro, Lietuvių Svetainėje, 
10413 S. Michigan Ave. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti.
(14-15) S. Rimkus, Sekt..

Kleofą Chicagiečiai 
Mizernai Pasitiko

Pereitos savaitės pabaigoj į 
Chicagą atvažiavo Kleofa.s Jur
gelionis, “Tėvynės” redaktorius, 
antro pažangos vajaus akslini- 
mui. Ta proga SLA 226 ir 313 
kuopos Northsidės apiclinkėj, 
surengė svečio pasilikimui ir 
vajaus akstinimui bankietą. Sek
madienį į bankietą ir cenlrali- 
nio organo redaktoriaus pasi
tikimo vakarą žmonių atėjo 
mažai. Iš vakaro, tai yra šešta
dienį buvo SLA 36 kuopos ba
lius Sandaros svetainėje. Vaka
ras taipgi buvo surengtas pasili
kimui organo redaktoriaus ir- 
vajaus vedėjo, kuris asmeniškai 
atvežė prisegioti ženkliukus va- 
jininkanis. Vajininkai suėjo, 
bet gerbiamos publikos tai lik 
apie pora desėlkų atsilankė.

Sekmadienį įvyko pasitarimas 
su vajininkais Fellowship Hou
se. Ir ta sueiga buvo “flop”.

Vadinasi, Klcofas lėkė kaip 
sakalas, nutupė kaip vabalas. 
Jeigu Jurgelionis skaitosi su re
alybės faktais, tai turėtų pa- 
mislyti, kodėl taip šaltai jis bu
vo sutiktas Chicagoje? Juk jis 
Susivienijimo organe rašė ir te
berašo bombastiškus straips
nius prieš pažangiečius. Jis at
sistojo reakcijos viršūnėj. Tai 
kode! nesubėgo masės žmonių 
sveikinti Kleofą už tokį darbą? 
Atsakymas vienas: masės jo ata
kom nepritaria ir ignoruoja ne 
tik tuos raštus, bet ir patį redak
torių.

Po mizerno vizito Jurgelionis 
su žmona išvažiavo atgal į New 
Yorką. —SLA Narys.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VAT.ANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia OOČS 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vkkai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredquils ir nedaliomis pagal sutarti. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehlll 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENT1STAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. |
Linksmas Patarnavimas Visiems 1

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 318t St,, Chicago, HL

TEL. VICTORY 967n

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTIST AS

2201 W. Cermak Rd.
VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 M*™ 

popiet: 6 Iki 8 vakare. Trečiadienis* 
ir sekmadieniais pagal Sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Drg. G. Prakupas neša va
jaus vėliavą. Jis stovi chicagie- 
čių vajininkų priešakyj, atsto
vaudamas Roselando koloniją 
ir gindamas tos kolonijos vilnie
čių garbę. Prakupas vakar sto
vėjo vajaus lauke su 900 punk
tų. Apart panaujintų, jis turi 6 
naujus skaitytojus.

Draugės A. Dočkienė ir H. 
Strumilienė iš vajaus trečios vie
tos prašoko pro O. Remeikienę 
ir atsistojo pirmoj vietoj su 955 
punktų. Vadinasi, Cicero vaji- 
ninkės, kurios jau turi 6 naujus 
skaitytojus, pralenkė Roose- 
landą.

Drg. St. Juška, kuris kaip 
žaibas pakilo ir šuoliais eina 
pirmyn, stovi ketvirtoj vietoj 
chicagiečių vajininkų ir lipa ant 
kulnų d. O. Remeikienei, kuri

turi 820 punktų ir 6 naujus 
skaitytojus. Si. Juška turi 648 
punktus, 4 naujus skaitytojus. 
Ji satstovauja Marquette Pąrko 
koloniją.

Drg. Raudzevičius gina Brid- 
geporto kolonijos garbę. Jis turi 
280 punktų ir 6 naujus skaity
tojus.

Dabar laukiame Brighton 
Parko kolonijos vajininko. Jei
gu tos'kolonijos vajininkas pa
šoks su tokiu smarkumu, kaip 
marquette parkietis St. Juška, 
tai teks toli pirmyn pasivariu- 
siem apsižiūrėti, kad jų nepra
lenktų.

Beje, d. M. Mekšrienė po biskį 
dirbinėja ir jau turi 90 punk
tų. Ji yra patriotė Brighton Par
ko kolonijos.

—Vajaus žvalgas.

Keista Automobilio Nelaimė

Charles L. Nichols, 30 m., va
žiuodamas iš paskos automobi
liam palei troką, 4A keliu, ne
toli Lockport, įvažiavo į troko 
krovinį. Iš troko buvo toli atsi
kišęs geležis. Geležis perskriodė 
automobilio langą ir nudurė vai
ruotoją. Mano, kad vairuotojas 
buvo primigęs.

PAJIEŠKAU KAMBARIŲ

Pa j ieškau apšildomų 4 kam
barių (flalo); gali būti ir 5 kmb. 
Gali but bile kolonijoj. Vilnie
čiai, arba žinanti kambarius, pa
šaukite “Vilnin” Victory 1455. 
(15-16) St. Butkus.

John Graber Garage Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ....................... $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau, .... $7.40

809 W. 32nd St..
Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trokus. Dar

bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind,

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western
Avenue, 

Chicago, III.

lĄt-
Telefonas Michi
gan Oity 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti
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